
Dāma ar suitu mugurkaulu  12. lpp.

Iepazīstam savējos  6. lpp.

Novads sporto  10. lpp.

Rūpējas par drošību ūdeņos  9. lpp.
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Saņemot Dieva svētību un uzklausot 
klātesošo laba vēlējumus, 30. jūlijā svinī-
gi tika atklāta viena no Ķekavas novada 
vērienīgākajām būvēm - pirmsskolas iz-
glītības iestāde Bitīte Katlakalnā. Jau šo-
mēnes bērnudārzā dzirdamas vairāk nekā 
260 bērnu čalas.

Svinīgajā brīdī, uzrunājot pasākuma viesus, 
vecākus un bērnudārza audzēkņus, izglītības 
un zinātnes ministre Tatjana Koķe uzsvēra: 
„Mēs esam liecinieki jaunas izglītības iestā-
des durvju atvēršanai, kas nozīmē - Latvijā 

dzimst bērni un Latvijā ir pirmskolas izglītības 
iestādes, kur šiem bērniem nākt. Latvijai ir nā-
kotne! Prieks, ka šajos grūtajos laikos mēs 
bērniem nesakām: „Pagaidi rītdienu!”, bet gan: 
„Mīļais bērns, šodien tu esi gaidīts tur, kur tu  
vēlies būt!”.” 

Izglītības un zinātnes ministre izteica pateicī-
bu visiem, kuri piedalījušies šajā Publiskās Pri-
vātās partnerības projektā, vienlaikus atzīstot, 
ka „Latvijā kopumā tamlīdzīgi projekti sastopas 
ar īstenošanas grūtībām, tomēr Ķekavas no-
vadā šī inovatīvā ideja veiksmīgi īstenojusies”. 

Viņa novēlēja mazajiem audzēkņiem bites čak-
lumu un lielās pasaules atklāsmi.

Arī reģionālās attīstības un pašvaldību lie-
tu ministre Dagnija Staķe uzslavēja Ķekavas 
novada vadības uzdrīkstēšanos un drosmi 
īstenot šo iedzīvotājiem tik nozīmīgo projektu, 
kurā cilvēki piedalījās, cēlu mērķu vadīti. Viņa, 
dāvājot bērnudārzam ābeles stādu, novēlēja 
visiem jaunajā mītnē justies patīkami un nākot-
nē veidot arī savu augļudārzu, lai bērnudārza 
bitītēm būtu, kur medu vākt.   

Turpinājums 2. lpp. à

Lai diskutētu par izglītības attīstību 
un aktualitātēm izglītības jomā, Ķekavas  
novada pašvaldība 24. augustā pirmo reizi 
rīkos Ķekavas novada izglītības darbinieku 
konferenci. 

„Šis būs vērienīgs pasākums, kurā iecerēts 
vienkopus pulcēt visus novada izglītības dar-
biniekus un izglītības ekspertus, lai pirms jaunā 
mācību gada uzsākšanas klātienē izrunātu 
būtiskākos jautājumus, kas skar izglītības jomas 
veiksmīgu attīstību un pilnveidi mūsu novadā,” 
uzsver Aija Āre, pašvaldības speciāliste izglītības 

jautājumos. Viņa pauž cerību, ka veiksmīgas 
norises gadījumā šī konference varētu nākotnē 
izvērsties kā labās prakses piemērs un kļūt par 
tradīciju. 

Konferencē vairāk nekā divi simti izglītības 
darbinieku spriedīs ne tikai par izglītības 
attīstību, bet arī par tās kvalitāti novada izglītības 
iestādēs, pedagogu profesionālās prasmes 
paaugstināšanu, karjeras izglītības veicināšanu 
un jauno informācijas tehnoloģiju pielietošanu 
mācību procesā. 

Ar šo gadu Latvijā daudzviet tiek uzsākta 

sešgadīgo bērnu mācību programma, to aprobēs 
arī pirmskolas izglītības iestādē Avotiņš, kuras 
pārstāvji informēs klātesošos par programmas 
ieviešanu. Šim nolūkam bērnudārzā izveidota 
viena 25 bērnu grupiņa.

Konferencē piedalīsies arī pārstāvji no 
Izglītības un zinātnes ministrijas, Valsts izglītības 
satura centra un Latvijas Izglītības darbinieku 
arodbiedrības. Konference notiks 24. augustā 
pulksten 11.00 Ķekavas kultūras namā, 
reģistrācija sāksies 10.30.

Vineta Bērziņa

Diskutēs par izglītības attīstību novadā

Atklāj jauno bērnudārzu

Bērnudārza Bitīte durvis 
plaši veras, sagaidot 

mazos audzēkņus.
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Kāpēc aizliegts 
piebraukt pie 
iedzīvotāju iecienītās 
atpūtas vietas  
Rīgas HES dambja 
sākumā Daugmalē?

Uzklausot iedzīvotāju neapmierinātību, 
Ķekavas novada pašvaldība lūdza atbildi  
a/s Latvenergo, kuras īpašumā atrodas minētā 
aizlieguma zīme. Piedāvājam izrakstu no Lat-
venergo atbildes.

„Informējam, ka esam izskatījuši vēstuli par 
uzstādīto ceļa zīmi Iebraukt aizliegts pie Rīgas 
HES uzpludinājuma aizsprosta un sniedzam šādu 
skaidrojumu. 

Minētā ceļa zīme tika uzstādīta uz a/s Latvenergo 
īpašumā esošās zemes. Latvenergo īpašuma 
teritorijā, blakus Rīgas HES aizsprosta tehnoloģiski 
saistītajām būvēm, tādām kā drenāžas kanāls, 
dambis, atrodas šo būvju apkalpes tehnoloģiskā 
piebrauktuve. [..] 

Šī piebrauktuve nav uzskatāma par autoceļu ne 
likuma Par autoceļiem, ne Ceļu satiksmes likuma 
izpratnē, jo tā nav kompleksa inženierbūve ārpus 
pilsētas robežām, kas izmantojama transportlīdzekļu 
satiksmei.”

Tāpat Latvenergo norāda, ka blakus šai piebrauk-
tuvei atrodas ar Rīgas HES aizsprostu tehnoloģiski 
saistītās būves, uz kurām attiecas aizsprostu 
drošības aizsargjosla 10 metru platumā, kur jāievēro 
aizsargjoslu likumā noteiktie ierobežojumi. 

„Ņemot vērā normatīvajos aktos noteiktos ierobe-
žojumus un to, ka blakus būvju apkalpes tehnolo-
ģiskajai piebrauktuvei atrodas Rīgas HES drenāžas 
kanāls, autotransporta (izņemot a/s Latvenergo HES 
apkalpojošo transportu) pārvietošanās pa minēto 
teritoriju nav pieļaujama. 

Rīgas HES drenāžas kanāla rekonstrukcijā tika 
ieguldīti ievērojami līdzekļi, un gadījumā, ja tas 
trešo personu vainojamas rīcības dēļ tiktu bojāts, 
Latvenergo [..] būtu tiesības saņemt tai radīto zau-
dējuma atlīdzināšanu. Būvju apkalpes tehnoloģiskās 
piebrauktuves, kas atrodas Latvenergo īpašuma 
teritorijā, izmantojamas tikai Rīgas HES būvju ap-
kalpošanas un uzturēšanas vajadzībām.”

Latvenergo viedoklis ir strikts - lai pasargātu 
Rīgas HES būves, aizsprostu drošuma noteikšanas 
kontrolmērietaises un garantētu HES būvju 
neaizskaramību, kā arī - lai nenotiktu nesankcionēta 
iebraukšana aizsargjoslās, kas noteiktas Aizsargjoslu 
likumā un tam pakārtotajos normatīvajos aktos, tika 
uzstādīta zīme Iebraukt aizliegts ar papildplāksni. 
Pirms šīs zīmes uzstādīšanas pie a/s Latvenergo 
īpašuma robežas bijusi ierīkota aizsargbarjera, kas 
regulāri sabojāta, radot papildus izdevumus HES 
būvju vadītājam - teikts Latvenergo vēstulē. 

Iedzīvotāji jautā
à Turpinājums no 1. lpp.

Pēc goda viesu laba vēlējumiem Ķekavas 
novada domes priekšsēdētājs Roberts Jurķis 
kopā ar jaunā bērnudārza vadītāju Inesi Sloku 
svinīgi atklāja pirmskolas izglītības iestādes 
sienas plāksni.

„Šī ir ļoti nozīmīga diena – mēs atklājam 
vērienīgāko jaunbūvi, ko pašvaldība uzcēlusi 
valsts neatkarības laikā. Tā ir pirmā lielākā 
celtne. Vēlos pateikt paldies visiem tiem, kuri 
šo ideju loloja, cīnījās par to un visbeidzot – 
īstenoja. Mūsu domes sasaukumam atlika vieg-
lākais uzdevums – uzsākt būvniecību, sekot 
tās procesam un veiksmīgi pabeigt.” Domes 
priekšsēdētājs pateicās celtniekiem, kuri strā-
dāja ļoti apzinīgi, jo „būvēja tā, kā sev”, līdz ar 
to būvniecības kvalitāte ir augsta. 

Bērnudārza Bitīte atklāšanā piedalījās arī 
bijušais reģionālās attīstības un pašvaldību 
lietu Edgars Zalāns, pašvaldības deputāti un 
speciālisti, pārstāvji no finanšu un citām novada 
izglītības iestādēm, būvfirmas un citi sadarbī-
bas partneri.

Jaunajā Katlakalna bērnudārzā ir 12 bēr-
nu grupas – divas bērniem vecumā līdz trīs 
gadiem, pārējās - bērniem vecumā no trim 
līdz septiņiem gadiem. Izveidotas rotaļu un 
nodarbību telpas, guļamtelpa, zāle saviesīgiem 
pasākumiem, ēdamzāle, sporta un mūzikas 
zāles, kā arī citas telpas. Ēkas kopējā platība 
ir 3472 kvadrātmetri. 

Bērnudārza būvniecības, ko veica SIA Abora, 
kopējās izmaksas ir ~2,28 miljoni latu. Kopā 
ar samaksu par pašu kapitāla izmantošanu - 
3,9 miljoni latu.  Uz deviņpadsmit gadiem no-

slēgtais līgums ar privāto 
partneri - pilnsabiedrību 
ACANA - par tā pirms-
skolas izglītības iestāžu 
būvniecībā ieguldīto finan-
šu atgūšanu paredz, ka 
procentu maksājums paš-
valdībai nav jāmaksā ne 
būvniecības laikā, ne arī 
projekta pirmajā gadā  – 
2011. gadā.  

Lai nodrošinātu bēr-
nudārza renovāciju, kat-
ru gadu īpaši izveidotā 
Remontdarbu garantiju 
fondā tiek ieskaitīti un 
uzkrāti finanšu līdzekļi. 
Divus trīs gadus pirms 
līguma termiņa beigām 
par šiem līdzekļiem tiks 
veikts ēkas kapitālais 
remonts un nomainītas 
iekārtas, bet pēc 19 ga-
diem pašvaldība pārņems 
ēku savā īpašumā.

Bērnudārza Bitīte Kat-
lakalnā būvniecība tika 
uzsākta pagājuša gada 
oktobrī. Šis vērienīgais 
darbs norit Publiskās Pri-
vātās Partnerības projek-
ta ietvaros, kas aizsākts 
vienlaicīgi četrās pašval-
dībās – Ķekavā, Mārupē, 
Ogrē un Tukumā. 

Vineta Bērziņa

Biedrība Solis tuvāk  
un tirdzniecības centrs Liiba

rīko labdarības akciju  

Palīdzi skolēnam!
Palīdzi arī TU bērniem no 

maznodrošinātām ģimenēm  
piepildīt skolas somu!

Sarūpētās skolai nepieciešamās lietas  
(kancelejas preces, sporta apģērbus, 

skolas somas u.c.)  
varēs nodot ziedojumu teltī 

Pirmsskolas gadatirgus laikā  
22. augustā pie Ķekavas sākumskolas.

Jūlija beigās un augusta sākumā Ķekavas 
novada iedzīvotājus pārsteidza patīkams 
pārsteigums - maznodrošinātie, pensionāri 
un daudzbērnu ģimenes dāvanā saņēma  
44 tonnas saldo un sulīgo Ungārijas arbūzu. 

Arbūzus dāvāja Ungārijas uzņēmums  
UAB ECC Consulting Group un Ungārijas – 
Lietuvas Tirdzniecības kameras pārstāvji sa-
darbībā ar biedrību Solis tuvāk. Saldie augļi 
aizceļoja pa visu novadu – uz Ķekavu, Balo-
žiem, Titurgu, Daugmali, Dzērumiem, Katlakal-
nu un Plakalnciemu. Gardā akcija guva lielu  
iedzīvotāju atsaucību.

Biedrība Solis tuvāk Gintas Loginas personā 

un Ķekavas novada Dome izsaka pateicību 
Ungārijas – Lietuvas Tirdzniecības kameras 
ģenerālsekretāram Agostonam Sarlosam par 
dāvinājumu un klātbūtni dāvanas pasniegša-
nas laikā.

Biedrība Solis tuvāk pateicas ikvienam, kas 
bija iesaistīts šajā akcijā. Īpašs paldies par 
palīdzību un operatīvo rīcību Ķekavas nova-
da sociālajam dienestam, deputātiem Ivanam 
Pihtovam, Igorim Malinauskam un Jurim Je-
rumam, kā arī visiem pārējiem, kuri iesaistījās 
šajā pasākumā, lai garšīgās dāvanas iespējami 
ātrāk nokļūtu pie iedzīvotājiem. 

Vineta Bērziņa

Valdis Dombrovskis 
apmeklēs Ķekavu

Aicinām Ķekavas novada iedzīvotājus 
uz tikšanos ar Ministru prezidentu Valdi 
Dombrovski,kurš 13. augustā darba vizītē 
ieradīsies Ķekavas novadā!

Vizītes gaitā Ministru prezidents Valdis Dom-
brovskis apmeklēs Ķekavas novada Domi, 
lai iepazītos ar Ķekavas novada pirmā darba 
gada rezultātiem un Privātās Partnerības pro-
jektu, apskatīs jaunuzcelto bērnudārzu Bitīte un 
Ķekavas sākumskolu, viesosies uzņēmumos 
Baltās naktis un Melnā kafija, kā arī tiksies ar 
Ķekavas novada iedzīvotājiem.

Tikšanās ar iedzīvotajiem notiks 13. au-
gustā no 17.50 līdz 18.30, Doles Tautas 
namā – Ķekavā, Rīgas ielā 26.

Atklāj jauno bērnudārzu

Sarkano lenti svinīgi pārgriež pašvaldības Attīstības daļas vadītāja 
Astrīda Vītola un SIA Abora vadītājs Juris Kravalis. 

Jauno pirmskolas izglītības iestādi izpētīt dodas gan bites, gan lielie un 
mazie novadnieki. 

Salds sveiciens novadniekiem

Ķekavas iedzīvotāji priecājas par gardo dienvidzemes sveicienu.
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Jaunas ceļa zīmes  
Ķekavas novadā

Lai labāk organizētu ceļu satiksmi Ķekavas novadā 
un novērstu iespējamos ceļu satiksmes negadījumus, 
Ķekava novada dome nolemj uzstādīt šādas jaunas 
ceļa zīmes:

Katlakalnā
 Pļavniekkalna ielā pie krustojuma ar Naudītes ielu, 

Pļavniekkalna ielas kreisajā pusē, pie veikala, divas ceļa 
zīmes Apstāties aizliegts;  
 Naudītes ielā, pie veikala, divas ceļa zīmes  

Apstāties aizliegts;
 pie Bērzu ielas krustojuma ar Pļavniekkalna ielu - 

Braukt aizliegts;
 pie Bērzu ielas krustojuma ar autoceļu A7 - demontē-

ta papildzīme 6.00 – 11.00 pie ceļa zīmes Braukt aizliegts;
 virkni norādījuma un aizlieguma ceļa zīmju pie jaunā 

bērnudārza Bitīte. 
Valdlaučos
 pie mājas Nr. 8 iebrauktuvēm Jaunatnes ielā,  

iebrauktuves kreisajā malā, ceļa zīmi Apstāties aizliegts 
kopā ar papildzīmi Darbadienās 6.00 – 9.00. Vienlaicīgi 
šajā ielā tiek demontēta uz sienas piestiprinātā ceļa zīme 
Apstāties aizliegts un papildzīmes Darbadienās 6.00 – 
9.00 un Zīmes darbības zona.

Ķekavā
 pie Ķekavas vidusskolas iebrauktuves jau esošajai 

zīmei Iebraukt aizliegts uzstādīta papildzīme Izņemot ar 
Ķekavas novada pašvaldības atļaujām. 

Spriedīs par turpmāko rīcību
Ķekavas novada Dome 23. jūlijā saņēma iesniegu-

mu, kurā Domei lūgts izskatīt jautājumu un pieņemt 
lēmumu par publiskās apspriešanas organizēšanu Par 
Ķekavas novada pašvaldības teritorijas administratīvo 
robežu grozīšanu.

 Jautājums tiks izskatīts Domes sēdē augustā.  
Iesniegumu par publiskās apspriešanas nepieciešamī-
bu iedzīvotāju vārdā Domē iesniedza deputātu frakcija 
Savam novadam.

Atpūtas vieta  
aprūpes centru iemītniekiem

Ķekavas novada Dome atbalstīja zaļās zonas  
labiekārtošanu un atpūtas laukuma izveidošanu  
Ķekavā, pie Gaismas ielas 19, k-8 ēkas - ilgstošas  
sociālās aprūpes centra un dienas aprūpes centra  
Gaismas iela iemītnieku vajadzībām. 

Ieceres īstenošanai deputāti piešķīra līdzekļus 4500 
latu apjomā. 

Īsumā

Pateicoties tam, ka šī gada pirmajā pus-
gadā Ķekavas novada pašvaldības maciņā 
reālie ieņēmumi pārsnieguši plānotos, no-
vada domes deputātiem, izvērtējot prioritā-
tes, bija iespēja atvēlēt papildus finansēju-
mu novada attīstībai.

Kā pastāstīja pašvaldības Finanšu daļas 
vadītāja Skaidrīte Klūdziņa, - lai to varētu īste-
not, 15. jūlijā domes sēdē tika veikti grozījumi 
Ķekavas novada 2010. gada budžetā. 

Rūpīgi izvērtējot šā brīža novada vajadzī-
bas, 204  000 lati papildus atvēlēti Baložu 
vidusskolas piebūves celtniecības darbiem, 
25 000 lati – Ķekavas sākumskolas renovāci-
jai, 20 000 lati – pašvaldības ceļu uzturēšanai.

Savukārt, lai mazinātu sākumskolu pārslo-
dzes problēmu, šogad vairāk nekā 30 000 
latu tiks novirzīti moduļu māju uzstādīšanai 
un nomai pie Ķekavas vidusskolas un Pļav-
niekkalna sākumskolas.

Tāpat S. Klūdziņa stāsta, ka, veicot paš-
valdības budžeta grozījumus, par 100 000 
latu palielināti iedzīvotāju ienākumu nodokļa 
ieņēmumi, par 10 000 latu - autoceļu fonds, 
par 20 000 latu - dabas resursu nodokļa ie-
ņēmumi , bet nekustamā īpašuma nodokļa 
ieņēmumi - par 195 000 latu.

Kā būtisku soli pašvaldības pārstāve min 
lēmumu par 20 000 latu samazināt izdevu-
mus Ķekavas novada pašvaldības pārvaldes 
uzturēšanai.

Vineta Bērziņa

Konsultē Ķekavas ambulances ģimenes 
ārste Biruta Sedliņa. 

Bērna pirmās gaitas pirmskolas izglītības 
iestādē ir pilnīgi jauns posms viņa un vecāku 
dzīvē. Bērnudārzs ir mazā cilvēka pirmā sa-
biedriskā pieredze - nozīmīgs posms ceļā uz 
pieaugušo pasauli, sastapšanās ar nezinā-
mo, komunikācija, sadarbošanās, pienākumi, 
cieša draudzība un jaunu zināšanu tveršana. 
Patstāvīgi paēst, apģērbties, ievērot personī-
go higiēnu, satraucošās situācijās saprotami 
pastāstīt par savām vajadzībām un bez pār-
dzīvojumiem ierobežot savas vēlmes - to visu 
vairāk vai mazāk prasa dzīve bērnudārzā. 
Pie šo iemaņu izveidošanas vecākiem būtu 
jāpiestrādā. 

Ja bērns labi pakļaujas pieaugušo vadī-
bai, daudz nepārdzīvo par pamācībām un 
aizrādījumiem, veikli runā, ir mierīgas da-
bas, prot sevi apkopt, labprāt rotaļājas ar 
citiem bērniem, prot sevi aizstāvēt, ja ne-
pieciešams, spēj izdomāt sev nodarbības 
un prot rotaļāties viens, viņš vieglāk tiks galā 
ar bērnudārza grūtībām un tikai iegūs no 
nepieciešamības par sevi rūpēties, kontaktē-
ties ar vienaudžiem un piedalīties attīstošās 

nodarbībās, ko piedāvā dārziņš.
Vecākiem jau iepriekš vajadzētu zināt, kad 

atvasei būs vieta bērnudārzā, jo savlaicīgi 
jāsakārto medicīniskā dokumentācija. To veic 
bērna ģimenes ārsts, izvērtējot, kādi izmek-
lējumi jāveic un kādi speciālisti jāapmeklē.

Bērnudārzs jāsāk apmeklēt siltajā gadalai-
kā - vasarā vai agrā rudenī, lai mazinātu bēr-
na iespēju saslimt. Stress veicina imunitātes 
kritumu un paaugstina saslimšanas risku. Ar 
bērna ģimenes ārstu vajadzētu izrunāt jau-
tājumus par vitamīnu un imunitāti veicinošu 
preparātu lietošanas nepieciešamību.

Mazais cilvēks jāiepazīstina ar jauno vidi - 
labāk to darīt pakāpeniski. Var pat sākumā 
iepazīties ar bērnudārzu, kopā ar mazuli iz-
staigājot telpas ekskursijas veidā, iepriekš 
gan saskaņojot to ar bērnudārza darbinie-
kiem. Ja ir tāda iespēja, pirmajās dienās būtu 
labi izņemt bērnu no bērnudārza ātrāk - pēc 
pusdienām, taču pirms pusdienlaika atpūtas.

Bērnudārza darbinieki obligāti jāinformē 
par iemaņām, ko bērns vēl nav apguvis, par 
alerģiskām reakcijām un pārtikas produktu 
nepanesamību, ja tāda pastāv, par nopiet-
nām saslimšanām, ja tādas ir, un medika-
mentiem, ja tie jālieto regulāri.

Vedot bērnu uz bērnudārzu, īsi atvadieties 
un ejiet prom. Jo ātrāk jūs aiziesiet, jo īsā-
ku brīdi viņš pārdzīvos, līdz samierināsies 
ar notikušo un nomierināsies. Jo ilgāk jūs 
būsiet kopā ar viņu, jo bērnam būs grūtāk, 
sevišķi jau tad, ja arī jūs izrādāt, ka jūtaties 
bēdīgi un vainīgi, jo savs mīļais acuraugs 
jāpamet vietā, kas tam nešķiet vilinoša. Re-
dzot bēdīgos vecākus, kas vilcinās atvadīties, 
bērnu pavisam pārņem izmisums: - Tātad 
arī maniem vecākiem, kas ir visstiprākie un 
gudrākie, šī vieta patiesībā liekas nedroša?! 
Man jau sen bija tādas aizdomas... Te nu ne-
kādi nedrīkst palikt, jādara viss iespējamais, 
kamēr mamma vēl nav aizgājusi, lai mainītu 
viņas domas, un viņa mani te neatstātu! 

Šādos gadījumos vecāki bērnam var pa-
līdzēt pierast un saskatīt notikušajā arī pa-
tīkamās iespējas, ceļā uz dārziņu iztaujājot 
par patīkamajiem notikumiem, kādi bijuši 
iepriekš, un iedodot līdzi kādu sīku nieciņu, 
piemēram, puķīti, ko viņš aiznesīs audzinā-
tājai, vai rotaļlietu, ko parādīs draudziņam. 
Savējā mantiņa palīdz bērnam nomierinā-
ties un izjust drošību jaunajos apstākļos. 
Ja bērns ir sabēdājies vai ne pārāk labā 
garastāvoklī, viņš var paņemt savu rotaļlietu, 
un tā nomierina. Bet, galvenais, nonākot 
galā - nerīkojiet ilgas atvadas!

Iznomājot moduļu mājas un novietojot 
tās pie Pļavniekkalna sākumskolas un 
Ķekavas vidusskolas, ar septembri būs 
iespēja nodrošināt mācību vietas vēl pa-
pildus četrām klasēm - kopumā aptuveni 
simts bērniem. 

„Tas ir tikai pagaidu risinājums, kamēr tiks 
uzcelta jaunā Ķekavas sākumskola, pie kuras 
būvniecības procesa šobrīd strādā pašval-
dība. Protams, šis solis tikai daļēji samazi-
nās sākumskolu telpu pārslodzes problēmu, 
taču, manuprāt, šobrīd tas ir veiksmīgākais 

risinājums,” uzsver Ķekavas novada domes 
priekšsēdētājs Roberts Jurķis. 

Sākot ar 16. augustu pašvaldībai tiks piegā-
dātas moduļu mājas, ko novietos pie Pļavniek-
kalna sākumskolas un Ķekavas vidusskolas. 
Pie katras skolas šie moduļi aizņems nepilnus 
200 kvadrātmetrus, radot vietu divām mācību 
klasēm un pāris papildtelpām.

Lai īstenotu šo ieceri, Ķekavas novada paš-
valdība noslēgusi līgumu par moduļu nomu 
uz trīs gadiem pie Pļavniekkalna sākumskolas 
un uz diviem – pie Ķekavas vidusskolas, ar 

tiesībām bez jebkādām soda sankcijām no-
mas līgumu lauzt vai pagarināt. 

Pasaules valstu praksē šāds risinājums tiek 
izmantots bieži - kamēr būvē jauno objek-
tu, pāris gadu pastāvīgās dzīves, darba vai 
mācību telpas aizstāj ar moduļu mājām, ko 
viegli samontēt un pēc tam demontēt. Tās 
pie skolām darbojas arī Eiropā, piemēram, 
Zviedrijā un Dānijā. Ar šo valstu pieredzi va-
saras sākumā klātienē iepazinās Ķekavas un 
Pļavniekkalna skolu vadītāji, atzīstot to par 
veiksmīgu problēmas risinājumu arī Ķekavas 
novadā.

Vineta Bērziņa   

Apzinoties gājēju un velobraucēju pār-
vietošanās drošības problēmu un tās 
nepieciešamību pēc akūta risinājuma, 
Ķekavas novada pašvaldība Baložu pil-
sētā paredzējusi izbūvēt jaunu gājēju 
un veloceliņu.

Tas virzīsies gar Baložu un Rīgas ielu 
no Uzvaras prospekta līdz Smilšu ielai. Ko-
pumā jaunā celiņa garums sasniegs gan-
drīz divus kilometrus. Veloceliņš savienos 
abus Baložu pilsētas dzīvojamos rajonus –  
Titurgu un Baložus. Tiks ierīkots arī esošās 
Rīgas ielas un projektējamās ietves un ve-
loceliņa apgaismojums.

Šo ieceri plānots īs-
tenot ar Eiropas Savie-
nības atbalstu. Lai sa-
ņemtu līdzfinansējumu 
no ES struktūrfondiem, 
Ķekavas novada pašval-
dības Attīstības daļa sagatavojusi un augus-
ta sākumā iesniedza Satiksmes ministrijā 
projekta pieteikumu Veloceliņa un apgais-
mojuma izbūve Baložos, Ķekavas novadā. 

Projekta pozitīva vērtējuma gadījumā ve-
loceliņu varētu uzbūvēt 2011. gada laikā. 
Kopējās izmaksas sasniegs 256 397 latus, 
no kuriem 85% ieplānots segt no Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda līdzekļiem.
Pašvaldība izstrādājusi arī tehnisko 

projektu gājēju ietves izbūvei Pļavniekkal-
na ielā. Pēc ūdensvada un kanalizācijas 
vadu izbūves Katlakalnā nākamgad paš-
valdība meklēs finansējumu arī šī projekta  
realizācijai. 

Astrīda Vītola

Kā sagatavot bērnu gaitām bērnudārzā?

Risina sākumskolu pārslodzes problēmu

Atvēl papildus naudu novada attīstībai

Gājēju un veloceliņš savienos Titurgu un Baložus

Zinību dienai 
veltīti svinīgie brīži 
Ķekavas novada pašvaldības 
izglītības iestādēs
Daugmalē: 

9.00 Daugmales pamatskolā
Baložos

10.00 Baložu vidusskolā
Katlakalnā

11.00 Pļavniekkalna sākumskolā
Ķekavā

9.00 Dzirnavu saliņā - Ķekavas vidusskolas  
1.- 4. klases

10.00 Ķekavas vidusskolā - 5.-12. klases
11.00 Privātskolā Gaismas tilts 97
12.00 Ķekavas Mākslas skolā
16.00 Ķekavas Mūzikas skolā

Sekmīgu un panākumiem bagātu  
jauno mācību gadu!

Ķekavas novada Dome
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Ķekavā plāno būvēt 
stadionu

Jau kādu laiku Ķekavas novada Domē tiek disku-
tēts par stadiona būvniecību pie Ķekavas vidussko-
las. Lai būtu iespējams stadionu izvietot iespējami 
tuvāk vidusskolas ēkai, uzsāktas pirmās sarunas par 
zemju maiņu ar zemju īpašniekiem pie vidusskolas.

Rūpējoties par novada bērnu izglītības pilnveidošanu, 
2010. gada 18. martā Ķekavas novada Domes sēdē tika 
pieņemts lēmums atbalstīt ieceri nekustamo īpašumu 
maiņai, lai stadiona būvniecībai varētu nodrošināt teri-
toriju līdzās Ķekavas vidusskolai.

Šobrīd uzsākta zemes ierīcības projekta izstrāde 
nekustamajos īpašumos Ķekavas ūdensdzirnavas pie 
Ķekavas vidusskolas un Kreimenes, kas atrodas pie 
mikroautobusu pieturas pretējā Gaismas ielas pusē, ar 
mērķi izdalīt zemes vienības, kas būs nepieciešamas 
stadiona būvniecībai un veicamajai apmaiņai. 

Zemes ierīcības projektu plānots pabeigt līdz šī gada 
novembra beigām. Pēc projekta apstiprināšanas un 
maināmās zemes robežu plānu izgatavošanas sarunas 
par zemju maiņu turpināsies un, iespējams, tiks uzsākta 
stadiona projektēšanas priekšdarbi.

Ilona Vaivode

Tuvojas Drošības dienas
2010. gada 18. septembrī Ķekavas novadā notiks 

Drošības dienas.
Pasākumā piedalīsies Ķekavas novada Pašvaldības 

policija un Valsts policija. Aicināti piedalīties Valsts Uguns-
dzēsības un glābšanas dienests, Katastrofu medicīnas 
centrs, u.c.

Būs interesanti paraugdemonstrējumi, iespēja iepazīties 
un praktiski izmēģināt policijas darbā izmantojamo tehniku 
un atribūtus, jautri konkursi un noteikti – pārsteigumi!

Sīkāka un detalizētāka informācija – nākamajā laik-
raksta Ķekavas Novads numurā.

Piektdienās kursē 
autobuss uz Katlakalna 
kapiem

Arī augustā Ķekavas novada pašvaldība nodrošina 
iedzīvotājiem autobusu no Ķekavas uz Katlakalna 
kapiem. Autobuss kursēs 13., 20. un 27. augustā. 
Ķekava - Katlakalna kapi

9.00 - Ķekava - satiksmes autobusa galapunkts,
9.25 - Baložu pasta stāvlaukums,
9.35 - Titurga - pārvaldes ēkas stāvlaukums,
9.45 - Katlakalna kapi.

Katlakalna kapi - Ķekava
12.00 - Katlakalna kapi,
12.15 - Baložu pasta stāvlaukums,
12.25 - Titurga - pārvaldes ēkas stāvlaukums,
12.45 - Ķekava - satiksmes autobusa galapunkts.

Īsumā

Turpinot paplašināt alternatīvās ap-
rūpes pakalpojumus novadā, Ķekavas 
novada pašvaldības topošajā dienas 
centrā Adatiņas Daugmalē aktīvi norit 
rekonstrukcijas darbi. 

Dienas centrs nodrošinās sociālo pras-
mju attīstību, izglītības un brīvā laika pava-
dīšanas iespējas skolas vecuma bērniem, 
bērniem no sociālā riska grupas ģimenēm, 
cilvēkiem pensijas vecumā un personām 
ar funkcionāliem traucējumiem. Projekta 
ietvaros tiks iegādāts un uzstādīts alter-
natīvās aprūpes pakalpojumu sniegšanai 
nepieciešamais aprīkojums un radīti jau-

ni alternatīvās aprūpes 
pakalpojumi.

Projekts ļaus veikt 
Ķekavas sociālās ap-
rūpes centra valdījumā 
nodotās ēkas Adatiņas 
fasādes vienkāršotu 
renovāciju, nodrošinot 
vides pieejamību cilvē-
kiem ar funkcionāliem 
traucējumiem. 

Dienas centra izveidei kopumā atvēlēti 
~50 000 latu, no tiem ~42 000 latus fi-
nansē Eiropas reģionālās attīstības fonds, 

7000 latu – Ķekavas novada pašvaldība, 
bet 734 lati ir valsts budžeta dotācija. 

Vineta Bērziņa

Lai kurp šovasar vērstu skatienu, Ķekavas 
novadā visur - pie skolām, bērnudārziem, 
daudzdzīvokļu mājām un pašvaldības -,  
rosās strādnieki, klaudz āmuri un dzirdami 
būvdarbu trokšņi. Norit vērienīgi remont-
darbi, lai iedzīvotājiem būtu patīkamāk  
sagaidīt rudeni un ērtāk saņemt pašvaldības 
pakalpojumus. 

Skolas pošas
„Esam atvēlējuši būtiskus līdzekļus, lai skolē-

nu vasaras brīvlaikā veiktu remontdarbus visās 
Ķekavas novada izglītības iestādēs – Daugma-
lē, Ķekavā, Baložos. Vēlamies, lai bērniem un 
skolotājiem būtu patīkami uzsākt jauno mācību 
gadu skaistās un prasībām atbilstošās telpās,” 
uzsver pašvaldības izpilddirektors Andis Damlics. 

Šobrīd norit darbi pie Ķekavas vidusskolas 
ieejas vestibila rekonstrukcijas, priekšējā lau-
kuma un pieejas celiņu bruģēšanas. Savukārt 
ar Eiropas atbalstu tiek uzlabota materiālā bāze 
kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei. Proti, notiek 
četru – ķīmijas, fizikas, bioloģijas un matemāti-
kas kabinetu renovācija, tiks iegādātas un uz-
stādītas mēbeles bioloģijas kabinetā. Savukārt 
līdz gada beigām tiks iepirktas un piegādātas 
iekārtas, piederumi, aprīkojums un tehnoloģijas 
kvalitatīvai vispārējās vidējās izglītības prog-
rammas īstenošanai ķīmijā, fizikā, bioloģijā un 
matemātikā, ieskaitot digitālās informācijas ap-
strādes sistēmas. 

Augusta vidū pie Ķekavas vidusskolas un 
Pļavniekkalna sākumskolas sāksies aktīva ro-
sība pie moduļu māju uzstādīšanas, kas jau 
septembrī ļaus papildus nokomplektēt vēl četras 
klases. Ķekavas sākumskolā notiek apjomīgi 
remontdarbi - bēniņu siltināšana, grīdu maiņa 
skolas vestibilos, jumta remonts, fizkultūras zā-
les un labierīcību pārbūve atbilstoši mūsdienu 
prasībām.

 Arī Daugmales pamatskola gatavojas sep-
tembrim, kad skolas slieksni saposušies pārkāps 
mazie daugmalieši. Tur šobrīd strādnieki re-
konstruē ieejas mezglu un veic klašu remontus. 

Baložos āmuru klaudzienus var dzirdēt pie 
Baložos lielākā projekta - vidusskolas piebūves 
daļas, gatavojot to nodošanai ekspluatācijā, un 
pie bērnudārza Avotiņš. Šobrīd tiek izstrādāts arī 

bērnudārza siltināšanas projekts, lai šim mērķim 
varētu saņemt Eiropas Savienības finansiālu 
atbalstu. 

Iedzīvotājiem ērtāka apkalpošana
Norvēģijas valdības divpusējās finanšu prog-

rammas ietvaros visās Ķekavas novada paš-
valdības pārvaldēs – Daugmalē, Ķekavā un 
Baložos -, norit vērienīgi būvdarbi. To mērķis - 
izveidot trīs Klientu apkalpošanas centrus Ķe-
kavas novadā, kas nodrošinās tiešu iedzīvotāju 
kontaktu ar pašvaldību, klātienē informējot un 
sniedzot visus nepieciešamos pakalpojumus. 
„Šis solis tiek sperts iedzīvotāju ērtības virzienā, 
lai pašvaldības pakalpojumus sniegtu vienuviet, 
tuvāk klientu dzīvesvietai un viņiem vairs nebū-
tu jāmēro ceļš no viena speciālista pie otra,” 
skaidro A. Damlics. 

 Nodrošinot vides pieejamību cilvēkiem ar 
invaliditāti, pašvaldības pārvaldēs Ķekavā un 
Baložos tiek izbūvētas īpašas uzbrauktuves, 
bet Daugmalē – pacēlājs.   

Modernizē saimniecību
Lai samazinātu pašvaldības izmaksas par 

siltumu, Ķekavas pārvaldē tiek nomainīti logi 

un izbūvēta autonoma apkures sistēma. Pēc 
aptuvenām aplēsēm šobrīd ieguldītie līdzekļi 
atmaksāsies divu ziemu laikā. 

Prognozētajai bargajai ziemai gatavojas arī 
Ķekavas nami. Lai nodrošinātu nepārtrauktu 
un drošu apkuri, jūlijā uzņēmuma speciālisti 
veica divu apkures katlu nomaiņu, kas nodro-
šinās siltumu vairāk kā desmit daudzdzīvokļu 
mājām Ķekavā. Plānots uzlikt jaunu jumtu 
segumu vienai daudzdzīvokļu mājai Valdlau-
čos, un, ja iedzīvotāji piekritīs, divām mājām 
Ķekavā izremontēt kāpņutelpas.  

Ķekavā turpinās darbs pie dambīša sa-
kārtošanas atbilstoši drošības prasībām un 
aizvara mājas rekonstrukcijas. 

Arī Baložu komunālajā saimniecībā vasa-
ra aizrit darbīgā gaisotnē. Pēc saimniecības 
pārstāves Olitas Krastiņas teiktā, speciālisti, 
pieregulējot iekšējo apkures sistēmu un sa-
mazinot siltuma zudumu siltumtīklos, jaunajā 
apkures sezonā būs iespēja samazināt ap-
kures izdevumus. Savukārt daudzdzīvokļu 
mājām tiek nomainītas ieejas durvis, bet di-
vas mājas šovasar būs tikušas pie jauniem 
jumtiem.

Vineta Bērziņa

Vasara remontdarbu gaisotnē

Sveiciens māksliniekiem!
Vēlos ar avīzes starpniecību rast risinājumu kādai 

aktuālai problēmai, kas parādījusies tieši skolēnu va-
saras brīvlaikā. Pēdējā laikā (acīmredzot bezdarbības 
un karstuma viļņa pārņemti) jaunieši aktīvi apzīmē 
Ķekavas daudzdzīvokļu māju sienas ar atbaidošiem 
zīmējumiem, kuri nekādā gadījumā nepadara šīs mā-
jas pievilcīgākas, tieši otrādi - atgādina geto rajonus. 

Šie zīmējumi top diennakts tumšajā laikā, kad 
par mūsu drošību gādā Pašvaldības policija, kurai 
diemžēl nav izdevies kādu no māksliniekiem aizturēt. 
Kāpēc? Iespējams, tāpēc, ka patrulēšana notiek tikai 
un vienīgi izmantojot transportlīdzekļus, kas šādiem 
māksliniekiem ir tikai un vienīgi izdevīgi, jo brīdina 
par gaidāmajām briesmām. 

Ar Jūsu avīzes starpniecību vēlos pasveicināt šos 
māksliniekus un atgādināt par administratīvo pārkā-
pumu un kriminālsodāmo nodarījumu neizbēgamību!

Cerot uz šīs problēmas aktualizēšanu un sapratni,  
Ķekavas iedzīvotājs Agris

Viedoklis Daugmalē top dienas centrs

Dienas centru plānots rekonstruēt un labiekārtot līdz šī gada beigām.  
Tā izveidi līdzfinansē Eiropas Reģionālās attīstības fonds.

Baložu vidusskolas jauno piebūvi – vestibilu – bērni varēs izmantot dažādām aktivitātēm.
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Ķekavas ambulances 
maksas pakalpojumi

Ķekavas novada Dome 29. jūlijā apstiprināja  
Ķekavas ambulances sniegto maksas pakalpojumu 
izcenojumus, kas ir spēkā no šī gada 1. augusta 
līdz 31. decembrim. 

Ambulances piedāvāto speciālistu pieņemšanas  
izcenojumi:
 Psihoterapeita, psihiatra pakalpojumi:
 trūcīgajiem un maznodrošinātajiem  

iedzīvotājiem – Ls 7,00;
 pensionāriem – Ls 10,00;
 skolēniem un pusaudžiem – Ls 12,00;
 pārējiem – Ls 15,00.
 Spirogrāfija (plaušu ventilācijas tilpuma  

pārbaude) – Ls 5,00.

Kā izvairīties no 
pārkaršanas

Laikā, kad gaisa temperatūra sasniedz vairāk nekā 
plus 25 grādus pēc Celsija, ir īpaši svarīgi neaizmirst 
pamatnosacījumus savas un tuvinieku veselības 
saglabāšanai. 

Sevišķi jūtīgi pret apkārtējās vides temperatūras mai-
ņām ir cilvēki ar sirds un asinsvadu saslimšanu, dažādām 
hroniskām kaitēm; cilvēki, kuriem ir paaugstināts ķermeņa 
svars; zīdaiņi un mazi bērni, kā arī veci ļaudis.

Svarīgi atcerēties - paaugstinātas apkārtējās vides 
temperatūras iedarbība uz cilvēka organismu var iz-
raisīt nopietnus veselības traucējumus vai pat bojāeju, 
ja organisms nespēj piemēroties šādiem apstākļiem. 

SAULES DŪRIENS ir patoloģisks stāvoklis, kas ro-
das pēc galvas pārkaršanas tiešu saules staru ietekmē. 
Saules dūriena gadījumā paplašinās galvas smadzeņu 
asinsvadi, rodas asiņu sastrēgums un smadzeņu tūska, 
smagākos gadījumos iespējams sīkāku asinsvadu plī-
sums un asinsizplūdums. 

KARSTUMA DŪRIENS ir patoloģisks stāvoklis, kas 
rodas, organismam pārkarstot. Pārkāršanu izraisa trau-
cējumi vielmaiņas radītā siltuma atdevē. Pārkaršanu 
veicina pastiprināta fiziska slodze, neatbilstošs apģērbs, 
nepietiekams šķidruma patēriņš, kā arī dažādas slimības. 

Lai izvairītos no pārkaršanas, karstā laikā iesakām:
 Neatrasties ilgstoši saules iedarbībā, īpaši laikā  

no 12.00 līdz15.00!
 Karstam laikam izvēlēties piemērotu apģērbu – 

gaišas, vieglas drēbes no dabīga materiāla. 
 Padomājiet par piemērotu galvassegu! 
 Dienā izdzeriet vismaz 1-2 litrus ūdens. Fiziskas slo-

dzes apstākļos izdzertā ūdens daudzums var būt lielāks. 
 Pārkarsis cilvēks nedrīkst peldēties aukstā ūdenī! 
 Izvairieties no smagas fiziskās slodzes karstās, 

nevēdinātās telpās. 
 Regulāri ejiet vēsā dušā.
 Samaziniet kafijas un stipras tējas patēriņu.
 Izvairieties no alkohola lietošanas. 

Pārkaršanas pirmās pazīmes - galvas sāpes, ātrs 
pulss, apziņas traucējumi, dažkārt var būt arī bezsamaņa, 
slikta dūša, vemšana, paaugstināta ķermeņa temperatūra.

Kā rīkoties?
Karstuma dūriena vai pārkaršanas gadījumā cietušo 

novietoto guļus ēnainā vietā tā, lai galva atrastos augstāk 
par pārējo ķermeni. Cietušajam jādod dzert vēss ūdens - 
vienam litram ūdens vēlams pievienot pustējkaroti sāls, 
dzert to lēni, nelieliem malkiem. Svarīgi, lai cietušais 
atgūst normālu ķermeņa temperatūru, tādēļ vēlams viņa 
galvu, kaklu un paduses dzesēt ar mitrām kompresēm, 
kā arī pakāpeniski apšļakstīt cietušo ar vēsu ūdeni. 

G Atcerieties - cietušo nedrīkst mērkt aukstā 
ūdenī, jo tas var izraisīt galvas smadzeņu bojāju-
mus vai pat nāvi! Ja cietušā stāvoklis neuzlabojas, 
obligāti jālūdz palīdzība mediķiem!

Daiga Āboltiņa, ģimenes ārste.

Īsumā

28. septembrī no 10.00 līdz 18.00 Ķekavā 
būs iespēja veikt mamogrāfijas diagnos-
tiku sievietēm, kuras dzimušas 1942., 1944., 
1946., 1948., 1950., 1952., 1954., 1956., 1958., 
1960. gadā un saņēmušas uzaicinājuma vēstuli 
no Veselības norēķinu centra veikt valsts 
apmaksātu krūts vēža profilaktisko pārbaudi.

Diagnostiku varēs veikt SIA Veselības 
centra 4 mobilajā mamogrāfā pie 

Ķekavas ambulances, Gaismas ielā 15,  
Ķekavā.

Diagnostikas izmeklējumam nepieciešams 
iepriekš pieteikties, zvanot pa tālruņiem 
67144031, 67143550, 27866655

Izcenojumi:
*Ar uzaicinājuma vēstuli no Veselības 

norēķinu centra veikt mamogrāfijas 

izmeklējumus Valsts skrīninga programmas 
(valsts apmaksāta krūts vēža profilaktiskā 
pārbaude) ietvaros - BEZMAKSAS;

* Ar ģimenes ārsta vai ārstējošā ārsta 
norīkojumu veikt diagnostisku izmeklējumu – 
Ls 2, bez norīkojuma – Ls 28,00.

* Ar ģimenes ārsta vai ārstējošā ārsta 
norīkojumu, kuram nav līgumattiecības ar 
Veselības norēķinu centru – par maksu.

Veselības dienas ietvaros Ķekavas novada 
iedzīvotāji izteica savu viedokli par veselības 
aprūpes pakalpojumiem novadā. Apkopotie 
dati liecina - lielākā daļa novadnieku vēlas 
pilnveidot veselības aprūpi, novēršot konsta-
tētos trūkumus. Kā galvenos neapmierinātī-
bas iemeslus cilvēki min ārstu nepieejamību 
un attieksmi. 

Veselības diena atstāj pēdas
Veselības diena jau ir aiz muguras, bet cilvē-

ku interese par veselību un veselības aprūpes 
iespējām Ķekavas novadā nav mazinājusies. 
Tieši pretēji - kopš pirmās Veselības dienas 
cilvēki kļuvuši aktīvāki, skaidrāk saprot, kas 
nepieciešams un kā visu šo laiku trūcis. 

Konsultācijas ar dažādu nozaru ārstiem un 
visdažādāko veselības pārbaužu veikšana ļāva 
kritiskāk novērtēt ikdienā pieejamo veselības 
aprūpi tepat, Ķekavas novadā, salīdzināt ārstu 
darbu un katram izdarīt savus secinājumus.

Uzklausa iedzīvotāju viedokli
Lai apzinātu Ķekavas novada iedzīvotāju 

paradumus, viņu saldo un rūgto pieredzi, uz-
klausītu viņu vērtējumu un priekšlikumus, Vese-
lības dienas ietvaros notika iedzīvotāju aptauja, 
kurā kopumā piedalījās 348 respondenti. Uz 
aptaujas jautājumiem atbildēja 252 sievietes un  
96 vīrieši. Lielākā daļa respondentu bija vecu-
mā no 36 līdz 65 gadiem, vismazāk - vecumā  
virs 66 gadiem. 

Uz jautājumu „Cik bieži pēdējā gada laikā 
esat apmeklējis ģimenes ārstu Ķekavas ambu-
lancē?” dominē divas atbildes - reizi gadā un 
reizi ceturksnī, turklāt 70% respondentu atzīst, 
ka ir apmierināti ar savu ģimenes ārstu. Kā 
biežākie iemesli ārsta apmeklēšanai tiek minēti 
akūta saslimšana, norīkojuma saņemšana vai 
recepšu izrakstīšana. 20% aptaujāto ģimenes 
ārstu Ķekavas ambulancē nav apmeklējuši 
vispār vai arī viņu ārsts atrodas Rīgā. 

Vaicājot iedzīvotājiem par speciālistu apmek-
lēšanas biežumu, lielākā daļa atzīst, ka ārstus 
speciālistus Ķekavas ambulancē apmeklē retāk 
kā reizi gadā vai neapmeklē nemaz. Lielākā 
daļa aptaujāto, kuriem pēdējā gada laikā bijusi 
vizīte pie ārstiem speciālistiem Ķekavā, norāda, 
ka pārsvarā ambulancē izmantojuši laboratori-
jas pakalpojumus. Liela daļa novadnieku savā 
dzīves vietā vēršas pie stomatologa vai gineko-
loga, taču, ja novadā tiktu radīta tāda iespēja, 
iedzīvotāji labprāt saņemtu arī kardiologa un 
dermatologa palīdzību.

Nepamierina ārstu nepieejamība  
un attieksme
No visiem Ķekavas novada iedzīvotājiem, 

kuri piedalījās Veselības dienas ietvaros rī-

kotajā aptaujā, tikai 25% 
respondentu atzīst, ka 
nav saskārušies ar prob-
lēmām Ķekavas ambu-
lancē. 75% aptaujāto ir 
negatīva pieredze, un viņi 
min vairākus savus neap-
mierinātības iemeslus.  

Ārstu pieejamība pa-
cientu daudzuma un ārstu 
trūkuma dēļ ir apgrūtināta; 
citi uzskata to par gandrīz 
neiespējamu. Problēmu 
par aktuālu atzīst 32% 
respondentu, norādot, 
ka šis nesakārtotais jau-
tājums Ķekavas ambulan-
cē sistemātiski izraisa arī 
citas likstas. Pie ģimenes 
ārstu steigas un paviršī-
bas vainojams nevis ārstu 
kompetences trūkums, 
bet gan garā rinda am-
bulances gaitenī, kas 
neļauj pacientam veltīt 
pietiekami daudz laika 
un uzmanības.

Kā vēl vienu no problē-
mām iedzīvotāji min pie-
teikšanās ilgumu, kas sagādājis ne vienu vien 
nepatīkamu brīdi, slimību laikus neārstējot un 
padarot vēl nopietnāku, vai arī sagaidot savu 
kārtu tikai tad, kad ārsta palīdzība vairs nav 
nepieciešama. 

Tomēr, neraugoties uz neērtībām, kas sais-
tītas ar ārstu pieejamību, ar Ķekavas ambu-
lances darbību neapmierinātie respondenti 
kā galveno problēmu min pavisam ko citu, 
proti, attieksmes jautājumu. Daudzi no aptau-
jātajiem sūdzas par medpersonāla saskars-
mes kultūru, nelaipno attieksmi, neiejūtību 
un vienaldzību.

Vairums respondentu ar jēdzienu ģime-
nes ārsts saprot personu, kam var uzticē-
ties. Un tā nav tikai pacienta iegriba, ko var 
ignorēt, - konfidencialitāti pieprasa arī ārsta 
dotais zvērests. Tomēr vairāki respondenti 
apgalvo - Ķekavas ambulancē ir darbinieki, 
kuriem tas piemirsies. Kā aptaujā raksta kāda 
anonīma persona: „Palīgpersonāls izpauž 
pacientu informāciju, gaiteņos var dzirdēt ap-
runāto personu vārdus, uzvārdus, diagnozes. 
Tas nav pieņemami.”

Iedzīvotāji ierosina
Katras ārsta vizītes pirmā pietura ir reģistra-

tūra un tās kārtība, kas rada pirmo iespaidu. 
Tāpēc kā vienu no ierosinājumiem iedzīvotāji 
min Ķekavas ambulances reģistratūras darba 

un klientu apkalpošanas uzlabošanu, novē-
rošot haosu darba organizācijā un nelaipno 
attiekami. Viņuprāt, šīs problēmas varētu 
atrisināt, piedāvājot iespēju elektroniski pie-
rakstīties pie vajadzīgā ārsta.

Kā nākamo priekšlikumu situācijas uzlabo-
šanā aptaujātie iedzīvotāji min mājas lapas 
www.kekavasnovads.lv sadaļas Veselība piln-
veidošanu. Respondenti atzīst – viņi labprāt 
jau iepriekš internetā uzzinātu informāciju par 
to, ka kāds no ārstiem nevarēs ierasties vai 
nebūs sastopams ambulancē, lai velti netē-
rētu pacienta laiku.

Savukārt ārpus Ķekavas novada strādājošie 
uzsver nepieciešamību pagarināt ģimenes ār-
stu darba laiku vismaz kādā no darba dienām 
vai arī nodrošināt ārstu darbu maiņās, kas 
noteiktu - daļu no savām darba dienām ārsts 
pacientus pieņem rīta pusē, daļu - pievakarē.

Tāpat respondenti norāda, ka medicīnas 
darbinieki tikai saviem spēkiem vien visas 
problēmas nevar atrisināt. Ņemot vērā Ķe-
kavas novada attīstību, būtu vajadzīga jauna 
ambulances ēka vai vismaz tagadējās ēkas 
paplašināšana. Lai mazinātu garās pacientu 
rindas, nepieciešami kabineti arī citiem ģime-
nes ārstiem. Pat, ja tas šodien šķiet pārāk 
augsts mērķis, aptaujātie novadnieki ir pārlie-
cināti, ka soli pa solim tam var sākt tuvoties.

Laura Mozule

Jāuzlabo veselības aprūpe

Ķekavā varēs veikt krūts vēža profilaktisko pārbaudi

Neraugoties uz neērtībām,  
kas saistītas ar ārstu pieejamību,  

ar Ķekavas ambulances darbību neapmierinātie 
respondenti kā galveno problēmu min  

medicīnas darbinieku attieksmi.
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31. jūlijā biedrības Ķekavas novada 
Uzņēmēju padome un Ķekavas Tūrisma 
informācijas centra pirmajā kopīgi rīkotajā 
pasākumā Iepazīsti savējos 2010 piedalī-
jās vairāk nekā 100 dalībnieku no 36 ko-
mandām. To vidū bija Ķekavas novada 
iedzīvotāji, Rīgas un citu kaimiņu novadu 
pārstāvji. 

Pirmais starts tika dots auto komandu 
braucējiem, un kā pirmās trasē devās Sa-
laspils pārstāves no komandas Salaspils 
zīriņi. Dažu minūšu laikā bija startējušas 
jau visas 18 ekipāžas. Auto komandu vidū 
dažas izcēlās ar vienotiem tērpiem un glīti 
noformētām automašīnām - šeit jāpiemin 
pirātmeiteņu komanda No citas puses un 
sniegbaltos kostīmos tērptās dāmas no bied-
rības Solis tuvāk. 

Kā nākamie iepazīt savējos devās velo 
kamandu dalībnieki, kopskaitā - vienpadsmit 
komandas. 

Visbeidzot, pēc pusstundas, trasē devās 
arī septiņas kājnieku komandas.

Katrai grupai ierobežotā laika posmā bija 
jāatrod kontrolpunkti un jāveic īpaši uzdevu-
mi. Vairākām auto komandām izdevās sa-
meklēt pat visus 33 kontrolpunktus – Ķekavā, 
Daugmalē, Baložos un Valdlaučos.

Uzņēmēju un iestāžu sagatavotie uzdevumi 
bija gan praktiski, gan atjautīgi. Pēc finiša 
aptaujātie dalībnieki pauda gandarījumu un 
prieku par uzņēmēju viesmīlību un laipnību, 
sagaidot un vērojot uzdevumu izpildi kon-
trolpunktos. Apkopojot dalībnieku anketas, 
simpātiskāko kontrolpunktu topa priekšgalā 
izvirzījās uzņēmumi Putnu Fabrika Ķekava, 
Autonams Lotes un Daugmales Jāņa medus.

Kamēr komandas mērojās spēkiem, pa-
sākuma centrā organizatori bija parūpēju-
šies par līdzjutēju izklaidi - notika konkursi, 
varēja piedalīties garāžas izpārdošanā un 
apmeklēt vietējo uzņēmumu stendus. Bēr-
ni radoši izpaudās Žagatas bodes darbnīcā 
un izmēģināja Japānā ražotos velosipēdus. 
Informācijas teltī varēja sekot līdzi atsevišķu 
komandu gaitām, jo deviņām komandām bija 
GPS iekārtas. 

Tuvojoties kontrollaika beigām, finiša zonā 
sākās nepacietīga rosība, sagaidot un sveicot 
komandas.

Pasākuma saviesīgo daļu atklāja perspek-
tīvā jauniešu rokgrupa The Afternoon, kurā 
spēlē arī divi Ķekavas jaunieši. Līdz apbal-
vošanas ceremonijas sākumam uz skatuves 
notika vairāki aizraujoši priekšnesumi – ar 
dziesmām uzstājās Elīna Starķe, Sintija 

Vaidere izpildīja Hatoras deju, bet sporta 
pedagogs Kristaps Cīrulis visus klātesošos 
ierāva deju virpulī ar dziesmu Mambo Nr. 5, 
izveidojot lielāko vienoto deju kolektīvu Ķe-
kavas novadā.

Pasākuma noslēgumā komandas saņēma 
vietējo uzņēmumu sarūpētās balvas un izbau-
dīja grupas The Highway lielisko koncertu.

Paldies ģenerālsponsoriem - tirdzniecī-
bas centram Liiba, Putnu Fabrikai Ķekava 
un Melnajai kafijai, balvu sponsoriem -  
SEB Bankai, uzņēmumiem Autonams Lotes, 
Attach, Bebe, BTA, Skaistie skati, OfficeDay, 
Daugmales keramika, Baložu bibliotēkai, kā 
arī visiem kontrolpunktiem par atbalstu un 
līdzdarbošanos! 

Plašāk par pasākumu lasiet internetā – 
www.knup.lv.

Juris Žilko

Ķekavas novadā, zemnieku saimnie-
cībā Jaunstrauti mīt aizrautīgi cilvēki – 
vienota komanda, kuras vaļasprieks ir 
zirgi un dalība pajūgu braukšanas sa-
censībās. Jaunstrautu saimnieki aici-
na novadniekus izmēģināt šo atraktīvo 
nodarbi!

Viss aizsākās ar piedāvājumu turēt zir-
gus, kuram saimniece Zane Brauere ne-
varēja atteikt, jo darbs ar zirgiem ir viņas 
bērnības sapnis. Šobrīd tas piepildās, jo jau 
divus gadus Zane kopā ar savu dzīvesbiedru 
Eduardu Krūmiņu ik dienu trenējas un pieda-
lās zirgu pajūgu braukšanas sacensībās gan 
Latvijā, gan pārējās Baltijas valstīs. 

Prātojot, kā zirgus nodarbināt, saim-
niekiem radās ideja izmēģināt spēkus 
braukšanā pajūgos. Doma izrādījās veik-
smīga  - 2008. gadā rudenī Igaunijā tika 
izcīnīta pirmā vieta ar zirgu Maeistro. Šo-
brīd Jaunstrautu komanda ierindojusies pir-
majā trijniekā, bet pagājušajā gadā pajūgu 
braukšanas sacensību sezonā kopvērtējumā 
ieguva piekto vietu.

 „Protams, mūsu, kā jebkura sacensību 
dalībnieka, mērķis ir - iegūt augstāko no-
vērtējumu, un mēs uz to tiecamies. Lai to 
sasniegtu, nedrīkst apstāties. Jāizvērtē pie-
ļautās kļūdas, lai tās kalpotu kā motivācija 
turpmākajam darbam. Lai spētu pārvarēt 

augstāku latiņu, šobrīd 
saimniecībā tiek trenēts 
jauns, spēcīgs zirgs, kas 
varētu sacensībās cīnīties 
ar stiprākiem konkuren-
tiem,” atzīst Z. Brauere. 

Eduards Krūmiņš viņai 
piekrīt, norādot, ka tieši 
pirmo neveiksmju un 
kļūdu dēļ daudzi Latvijas 
pajūgu braukšanas iesā-
cēji no šī aroda atteiku-
šies. „Arī mums pirmajās 
sacensībās - Vislatvijas 
zirgu dienās Inčukalnā -, 
negāja nemaz tik spīdoši, 
taču mēs nemetām plinti 
krūmos, strādājām tālāk, 
un mūsu ieguldītais darbs vainagojās ar 
pirmo vietu Igaunijā,” stāsta Eduards. Pa-
jūgu braukšanas sacensībās viņi sākotnēji 
startējuši pat ar drošku no Latgales un Edu-
arda paša projektētajiem ratiem.  

Šobrīd jau sagādāts profesionāls eki-
pējums sacensībām, bet galvās rodas ar-
vien jauni nākotnes plāni. Latvijā pajūgu 
braukšana vēl ir samērā jauns un nezināms 
sporta veids, taču Jaunstrautu komanda ir 
pārliecināta, ka piecu gadu laikā tā kļūs ar-
vien populārāka un Latvija spēs izaudzināt 

labus, trenētus sporta zirgus, pēc kuriem 
būtu pieprasījums arī citviet pasaulē.

Ķekavas novada iedzīvotāji tiek laipni ai-
cināti var iemēģināt roku pajūgu braukšanā 
Jaunstrautos, kā arī atbalstīt un just līdzi 
mūsu novada komandai zirgu pajūgu sa-
censībās augustā Baltijas kausa 2. posmā 
Latvijā, kas norisināsies 21. un 22. augustā 
zirgaudzētavā Kocēni, Valmieras novadā. 

Plašāka informācija par pajūgu braukšanas 
sacensībām - www.pajugubrauksana.com.

Vineta Bērziņa

Atjautīgi iepazīst novada uzņēmējus 

Izbaudi braukšanu pajūgā!

Jaunumi 
lauksaimniekiem

Šī pavasara pieteikšanās Eiropas Savie-
nības tiešo maksājumu atbalstam ir noslē-
gusies. Taču ar nākamo gadu atbilstoši 
likumdošanas izmaiņām lauksaimniekiem 
jāreģistrējas Valsts ieņēmumu dienestā  
kā saimnieciskās darbības veicējiem.

To paredz izmaiņas MK noteikumos Kār-
tība, kādā tiek piešķirts valsts un Eiropas 
Savienības atbalsts lauksaimniecībai tie-
šā atbalsta shēmu ietvaros. Šo noteikumu  
106. pants skan: „Atbilstoši Regulas Nr. 
73/2009 28. panta 2. punktam lauksaimnieks 
var pretendēt uz tiešajiem maksājumiem 2011. 
gadā, ja tas iesniedzis Valsts ieņēmumu die-
nestā gada pārskatu vai gada ienākumu dek-
larāciju un D3 pielikumu Ienākumi no saim-
nieciskās darbības par iepriekšējo gadu, lai 
novērtētu lauksaimniecības ieņēmumu īpat-
svaru kopējos ieņēmumos.” 

Īpašnieks kā saimnieciskās darbības veicējs 
var reģistrēties Valsts ieņēmumu dienestā, 
uzrādot zemesgrāmatu par īpašumu.

 Šis jauninājums nav sarežģīts, jo lauk-
saimniekiem gada ienākumi līdz 2000 latiem 
netiek aplikti ar nodokļiem. Uzskaite tiek veikta 
vienkāršajā ierakstu sistēmā, proti, uzrādot 
ieņēmumus un izdevumus. Nodokļi jāsāk 
maksāt, ja mēnesī, no ienākumiem atņemot 
izdevumus, summa pārsniedz 180 latu. Lai uz-
rādītu realizācijas ienākumus, lauksaimniekiem 
jāreģistrē stingrās uzskaites kvītis. Sarežģīti 
grāmatvedības dokumenti nav nepieciešami, 
ja produkciju realizē nelielā apjomā. Realizējot 
pienu, gaļu un olas, jāievēro katram produk-
cijas veidam attiecīgos noteikumos noteiktās 
prasības. 

Savukārt lauksaimnieki, kuri piesakās tie-
šajiem platību maksājumiem, var pretendēt 
uz bezakcīzes degvielas iegādi - 100 litru uz 
deklarēto platības hektāru. 

Visas savas darbības ar Lauku atbalsta die-
nestu katrs klients var pārraudzīt internetā 
Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā. Plašāka 
informācija par pasākumiem un projektiem 
pieejama Lauku atbalsta dienesta mājaslapā - 
www.lad.gov.lv.

Septembrī lauksaimniekiem būs iespēja 
piedalīties pieredzes apmaiņas braucienā uz 
Jelgavas novada Sesavas pagastu, kur varēs 
iegūt zināšanas augļkopībā. Saimnieki, kuri 
ne tikai realizē augļus un ogas, bet ražo arī 
sukādes, kaltētos augļus un domā par vīna 
ražošanu, labprāt dalīsies pieredzē par tirgus 
nišas izveidi un savu produktu klāsta papla-
šināšanu.

 Par lauksaimniecības jautājumiem un ie-
spējamo ES atbalstu var vērsties pie Ķekavas 
novada Lauku attīstības speciālistes Daces 
Kārkliņas, Ķekavas novada Domes ēkas 
14. kabinetā, Gaismas iela 19, k-9, pirmdie-
nās 8.00 - 18.00 un ceturtdienās 9.00 - 19.00, 
vai zvanot pa tālruņiem 67847163, 28312379. 
Speciālists pieņem arī Daugmales pārvaldes 
ēkā trešdienās 9.00 - 12.00. Centīsimies  
kopīgi atrisināt neskaidros jautājumus!

Dace Kārkliņa

Īsumā

Jaunstrautu komanda piedalās Latvijas Jātnieku federācijas kausa 
sacensībās.
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Rīcība  
dabas gāzes 
avārijas situācijā

Sabiedrību aizvien biežāk satrauc ziņas 
par gāzes balonu sprādzieniem, uguns-
grēkiem un gāzes vadu plīsumiem. Lai 
samazinātu iespējamo avāriju risku, AS 
Latvijas Gāze modernizē gāzes vadu sis-
tēmas un informē iedzīvotājus par rīcību  
ar dabas gāzi. 

Arī Ķekavas novada teritoriju šķērso ma-
ģistrālais gāzes vads, tāpēc novadniekiem 
jāievēro dažādi aizsardzības pasākumi un 
jāzina, kā rīkoties avārijas gadījumā. 

Dabas gāze pa maģistrālajiem cauruļvadiem 
tiek transportēta saspiestā veidā, tā ir bezkrā-
saina un bez smaržas, īpaši viegli uzliesmo-
joša. Tāpēc jāievēro vairāku likumu normas, 
piemēram, Aizsargjoslu likums, kas nosaka 
saimniecisko darbību un aizsargjoslu izveido-
šanu ap gāzes vadiem, lai nodrošinātu gāzes 
vadu ekspluatāciju un drošību. Šie noteikumi 
jāzina visiem, kam māju, dārzu vai ceļu tuvu-
mā atrodas gāzes vads, jo likumdošana paredz 
daudz ierobežojumu, piemēram, ko nedrīkst 
būvēt, ierīkot, rakt, appludināt, audzēt, nomest 
vai izliet zemē gāzes vada tuvumā. Aizliegts 
staigāt pa virsūdens gāzes vadu pārejām. 

Ir ļoti būtiski, lai iedzīvotāji būtu informēti par 
dabas gāzes bīstamību. Dabas gāzei izplato-
ties lēni, normālā spiedienā un temperatūrā, 
nav sagaidāma kaitīga iedarbība. 

Taču ir iespējami gāzes vada plīsumi, kam 
seko gāzes noplūde vidē, kā arī plīsumi ar 
sprādzienu, kā rezultātā piecu minūšu laikā 
pēc sprādziena gāze izplūdīs no visa vada. 

Kā jārīkojas šādos gadījumos?
Jāpārtrauc jebkura saimnieciska darbī-

ba, izslēdzot visus mehānismus, jāmeklē 
patvērums tuvākajās ēkās, aiztaisot durvis, 
logus un visas lūkas. Jāziņo par gāzes no-
plūdi Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienestam pa tālruņiem 112 vai 01. 

Dabas gāzes toksiskā iedarbība notiek caur 
elpošanas orgāniem: samazinoties skābekļa 
daudzumam, gāzei rodas smacējoša iedar-
bība. Iespējami šādi simptomi: galvas sāpes, 
vājums, līdzsvara traucējumi un vemšana.  
Ja gāze nokļuvusi uz ādas vai acīs, nepiecie-
šama  ilgstoša skalošana ar tīru, vēsu ūdeni. 
Obligāti jāmeklē medicīniskā palīdzība.

Ņemot vērā to, ka dabas gāzes vadu atra-
šanās Ķekavas novada teritorijā un tās lieto-
šana saistīta ar zināmu risku, aicinām visus 
iedzīvotājus būt informētiem par rīcību gāzes 
vada tuvumā un tā avārijas gadījumā. 

Plašāku informāciju var iegūt Ķekavas  
novada pašvaldības mājas lapā -  
www.kekavasnovads.lv vai a/s Latvijas Gāzes 
Kontaktu centrā pa tālruni 155. 

Par jautājumiem, kas saistīti ar darbu izpildi 
pārvades gāzes vadu un to objektu aizsargjos-
lās, var zvanīt uz ekspluatācijas iecirkni (gāzes 
transports) Rīgā, Biķernieku ielā 111, tālruņi 
67819032, 67819017 (diennakts dispečeri).

Laura Mozule

Īsumā

Karstajā laikā gandrīz katru dienu 
atbildīgie dienesti saņem informāciju 
par traģiskiem nelaimes gadījumiem 
uz ūdens. Tāpēc Iekšlietu ministrija 
un Valsts ugunsdzēsības un glābša-
nas dienests aicina iedzīvotājus būt ļoti 
uzmanīgiem, atpūšoties pie ūdens, un 
rūpēties par savu un bērnu drošību, 
ievērojot elementāru piesardzību. 

Atbildīgie dienesti apkopojuši ieteikumus, 
kas jāievēro, lai uz ūdens nenotiktu nelaime. 

Šie padomi it kā ir ļoti vienkārši un vi-
siem zināmi, tomēr, atpūšoties pie ūdens, 
tie nereti tiek aizmirsti un diemžēl notiek 
nelaime. Ieteikumi veidoti, ņemot vērā kon-
krētus gadījumus, - katra šā, it kā vien-
kāršā ieteikuma neievērošana ir prasījusi 
kāda cilvēka dzīvību.

Ieteikumi:
• Pareizi izvēlies peldvietu! Visdrošāk 

peldēties īpaši šim mērķim paredzētās vie-

tās. Ja tādas nav, atceries, ka peldvietas 
krastam jābūt lēzenam, vēlams - ar cietu 
pamatu. Upēs jāizvēlas vieta, kur ir visma-
zākā straume, tuvumā nav atvaru vai citu 
bīstamu vietu. 

• Nepazīstamā vietā uzreiz nedrīkst lēkt 
ūdenī! Vispirms pārliecinies, vai ūdens tilp-
nes gultnē nav kādi akmeņi vai nogrimuši 
asi priekšmeti, pret kuriem, lecot no aug-
stuma, vari gūt savainojumus. 

• Ja esi pārkarsis saulē, ūdenī jāiet lē-
nām, lai nebūtu straujas ķermeņa tempe-
ratūras maiņas, jo var sākties krampji un 
sirds darbības problēmas. 

• Peldēties alkohola reibumā ir riskanti, 
jo sekas nav prognozējamas. 

• Kad bērns dodas ūdenī, pieaugušajam 
noteikti jābūt tuvumā un modram. Visdro-
šāk, ja pieaugušais atradīsies ūdenī starp 
krastu un dziļumu. Bērniem drīkst ļaut plun-
čāties un peldēties tik tālu, cik pieaugušais 
var labi redzēt un nepieciešamības gadīju-
mā ātri piesteigties palīgā. 

• Nepeldi aiz bojām, kas ierobežo peldvie-
tu! Nepeldies ūdens tilpnēs, kur tas aizliegts! 

• Nav ieteicams vienam doties peldēties. 
Ja uz ūdens radīsies problēmas, līdzās var 
nebūt citu cilvēku, kas spētu ekstremālā si-
tuācijā palīdzēt. 

• Nepārvērtē savus spēkus! Dižošanās 
ar to, ka vari aizpeldēt vistālāk vai pārpel-
dēt pāri upei, nav tā vērta, lai riskētu ar  
savu dzīvību. 

• Pirms peldēšanās vai vizināšanās ar lai-
vu savlaicīgi brīdini savus biedrus, ja neproti 
labi peldēt. 

• Pirms ieej ūdenī, brīdini krastā palikušos 
par to, cik ilgi un tālu esi plānojis peldēt, vai 
esi paredzējies nirt zem ūdens. 

• Peldēties stipra vēja vai negaisa laikā 
ir bīstami! 

• Nakts nav labākais peldēšanās laiks, 
jo, aizpeldot tālāk no krasta, var apjukt un 
zaudēt orientāciju, lai spētu atgriezties. 

Turpinājums 9. lpp. à

Mežavairogi nav tipiska dzīvnieku pa-
tversme ar ierobežotu platību un būriem 
kādas ēkas telpās - tā visdrīzāk atgādina 
lauku viensētu, ko no pilsētas kņadas 
atdala pļavas un meži. Te, svaigā gaisā, 
Priežu ģimenes nemitīgā klātbūtnē un 
mīlestībā iepriekšējo saimnieku atstātās 
nežēlības pēdas dziedē raibu raibā dzīv-
nieku saime.

Spēks mīlestībā pret dzīvniekiem 
Mežavairogu saimnieki - Danuta ar vīru 

Mārtiņu ir precējušies 12 gadus, un to lai-
kā mīlestība pret dzīvniekiem kļuvusi par 
ģimenes vienotāju un spēku. Mežavairogu 
saimniece saka, ka visu šo laiku viņi kā 
magnēts pievilkuši dažādus nelaimē nonā-
kušus dzīvniekus. 

Vai Priedes to uzskata par ģimenes sū-
tību? „Esmu laimīgs cilvēks, jo šis darbs ir 
mūsu ģimenes vaļasprieks, un mēs divdes-
mit četras stundas diennaktī esam tajā visā 
iekšā. Ik rītu ar prieku mostamies un ejam 
darīt to, ko darām,” ar patiesu smaidu sejā 
saka Danuta.

Katrs ar savu bēdu stāstu
Dzīvnieku patversme Mežavairogi aktīvi 

darbojas jau gadu, un šajā laikā te nonākuši 
apmēram 250 suņi un gandrīz tikpat daudz 
kaķu, neskaitot patversmē dzīvojošos meža 
dzīvniekus. Jauni iemītnieki Mežavairogos 
ierodas bieži. Ziemā tie bijuši pat septiņi 
astoņi suņi vienā nedēļā. 

Patversmes saimniece zina izstāstīt katra 
šeit dzīvojošā skumjo pagātni, kas joprojām 
stindzina viņas sirdi, domājot par līdzcilvēku 
vienaldzību. „Man jāsaka liels paldies pašval-
dībai, kas šajos grūtajos laikos rūpējas par 
klaiņojošajiem dzīvniekiem,” saka Danuta. 
Šobrīd līgumu ar Mežavairogiem noslēgušas 
trīs pašvaldības - Ķekavas, Baldones un 
Salaspils novada pašvaldības, kuras apmak-
sā 14 dienu uzturēšanas naudu par katru 

klaiņojošo dzīvnieku, kas atrasts konkrētajā 
novadā. „Ķekavas novadam tas izmaksā 
dārgi, jo iedzīvotāju īpatsvars, kas nerūpējas 
par saviem dzīvniekiem, ir liels. Klaiņojošo 
dzīvnieku ir ļoti daudz,” uzsver saimniece.

Panākt cilvēku sapratni
Mežavairogu patversmes saimnieki izmisīgi 

nesauc pēc aizbildņiem, bet vairāk vēlas 
panākt cilvēku sapratni un izskaidrot šīs 
problēmas būtiskumu: „Es aicinu cilvēkus 
ļoti nopietni izturēties pret šo jautājumu, jo 
arī likumdošanā noteikts, ka ikvienam jāziņo 
par pamanītu klaiņojošu dzīvnieku,” uzsver 
Danuta. To var izdarīt, zvanot Pašvaldības 
policijai pa tālruni 67937102, kas tālāk no-
skaidro, vai šis dzīvnieks tiešām ir palicis 
bez saimniekiem.

 Svarīgi apzināties, ka klaiņojoši dzīvnieki 
var būt vēl bīstamāki par meža zvēriem, jo 
tie ir ne vien agresīvi, bet vairs nerespektē 
cilvēku. Ja šāds dzīvnieks ir trakumsērgas 

pārnēsātājs, sekas var būt ļoti bēdīgas, 
jo „trakumsērga ir letāla slimība ikvienam 
siltasiņu radījumam,” skaidro patversmes 
saimniece Danuta. „To var novērst, laicīgi 
vakcinējot suņus un kaķus, bet diemžēl ne 
visi to dara.”

Sakāmvārds vēsta: „Suns neaizmirst saim-
nieku, kaķis - māju,” tāpēc Mežvairogu aiz-
gādņu uzdevums nav tikai sadziedēt brūces 
un pušumus, dot pajumti un ēdienu, bet arī 
rūpēties, lai ikviens no šiem mājdzīvniekiem 
iepazītos ar jauniem, labākiem saimniekiem 
un atrastu sev jaunas, labākas mājas. Bet 
tos, kuri dažādu iemeslu dēļ nevar vai ne-
drīkst kļūt par kāda mājdzīvnieka saimnieku, 
Mežavairogu saime aicina ciemos: „Tie, kuri 
mīl dzīvniekus, var droši braukt pie mums 
padzīvoties, nopeldēties, izskrieties ar su-
ņiem un par to saņemt bezmaksas biļeti uz 
visu nākamo gadu mūsu zoodārzā,” saka 
Danuta.

Laura Mozule

Spēku rod mīlestībā pret dzīvniekiem

Aicina būt modriem pie ūdens

Saimniece Danuta dāvā sirds siltumu patversmē mītošajam kaķēnam.
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Ak, gadus neskaiti, 
Tik pavasarus vien, kas tā kā putni 

Tava mūža kokā skrien ... 
(A. Ķirškalne) 

Ķekavas novadā AUGUSTĀ
80 gadu jubileju svin

Ķekavas pagastā 
Jevgenija Čipote, 
Mihalina Utināne, 
Rasma Gabrāne, 
Vilija Freiberga, 

Baložu pilsētā
Aivars Puriņš. 

90 gadu jubileju svin
Ķekavas pagastā
Jevgenija Larčenko, 

Marija Repecka. 

Vēlot veselību, izturību  
un dzīvesprieku, gaviļniekus sveic 

Ķekavas novada Dome.

Sveicam

Par sludinājumu  
ievietošanu

Ikviens Ķekavas novada iedzīvotājs turp-
māk varēs ievietot bezmaksas privātsludinā-
jumu Ķekavas novada interneta mājas lapā  
www.kekavasnovads.lv sadaļā Sludinājumi.   

Ķekavas novada pašvaldība

Līdzjūtības
Mīļotais cilvēks neaiziet, 

tikai pārstāj līdzās būt. 

Ķekavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā

2010. gada jūlijā 
reģistrēti mirušie

Anna Skutāne (dz.1913.g.),
Eduards Kuplums (dz.1944.g.),

Elza Alkšāre (dz.1924.g.),
Ēriks Pabērzis (dz.1932.g.),

Ilona Roze (dz.1928.g.),
Larisa Piroženkova (dz.1937.g.),

Lilioza Vulāne (dz.1935.g.),
Ludmila Baranovska (dz.1957.g.),

Mārtiņš Keršteins (dz.1950.g.),
Pēteris Savickis (dz.1942.g.),
Rita Šteinfelde (dz.1938.g.),

Velta Kriķe (dz.1922.g.),
Viktorija Slesere (dz.1916.g.),

Viktors Sedjukevičs (dz.1922.g.).

Ķekavas novada Dome izsaka 
līdzjūtību tuviniekiem.

Kā balta puķe bērns ir uzziedējis, 
Lai kādreiz dzīvē spētu tālu iet.-

No nedienām, no salta dzīves vēja 
Šo mazo dvēselīti sargājiet! 

Ķekavas novada  
Dzimtsarakstu nodaļā

 2010. gada jūlijā reģistrēti 
jaundzimušie

Agnija Šnitkus-Vetošņikova, 
Alise Cīrule, 

Baiba Kamola, 
Daniels Puksts, 
Ernests Vītiņš,

Gustavs Kalvāns, 
Jānis Pēteris Lapkovskis, 

Jānis Veilands,
Kārlis Filips Ziediņš, 

Kārlis Štrauss, 
Madara Meikulāne, 

Marta Matveja, 
Matvejs Palujanovs, 

Toms Lipšāns, 
Viesturs Vanags, 
Zanda Sprukule.  

Ķekavas novada Dome sirsnīgi 
sveic mazuļus un viņu vecākus!

PATEICĪBA
Izsaku sirsnīgu pateicību Ķekavas sākumskolas 

skolotājiem un darbiniekiem par izrādīto atbalstu un 
palīdzību man grūtā dzīves situācijā.

Maruta Bindere

Nekustamā īpašuma izsole
Ķekavas novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē 

ar augšupejošu soli pārdod šādus pašvaldības nekus-
tamos īpašumus:

1. Neapbūvētu zemesgabalu Eiženijas ielā 13, Balo-
žu pilsētā, Ķekavas novadā ar kadastra Nr. 8007 003 
3264, 0,0676 ha platībā. 

2. Neapbūvētu zemesgabalu Bērtuļa ielā 6, Baložu 
pilsētā, Ķekavas novadā ar kadastra Nr. 8007 003 
2644, 0,0637 ha platībā. 

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ķekavas 
novada pašvaldībā, Gaismas ielā 19, k-9, Ķekavā, 
4. kabinetā. Izsoles objekta apskatei dabā iepriekš 
pieteikties pa tālruni 67847150.

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija notiek 
Ķekavas novada pašvaldības telpās, 4. kabinetā darb-
dienās darba laikā. Reģistrācija tiek uzsākta pēc sludi-
nājuma publicēšanas laikrakstā Latvijas Vēstnesis un 
pārtraukta 2010. gada 27. septembrī pulksten 16.00.

Izsole tiek rīkota Ķekavas kultūras nama mazajā 
zālē 2010. gada 28. septembrī pulksten 10.00.

Izsolāmā nekustamā īpašuma Eiženijas ielā 13, 
Baložu pilsētā, Ķekavas novadā izsoles sākumcena  – 
Ls 3700 (trīs tūkstoši septiņi simti latu), reģistrācijas 
maksa – Ls 30 (trīsdesmit latu), nodrošinājums –  
Ls 370 (trīs simti septiņdesmit latu).

Izsolāmā nekustamā īpašuma Bērtuļa ielā 6, Baložu 
pilsētā, Ķekavas novadā izsoles sākumcena – Ls 4000 
(četri tūkstoši latu), reģistrācijas maksa Ls 30 (trīsdes-
mit latu), nodrošinājums – Ls 400 (četri simti latu).

Maksāšanas līdzekļi - 100% lati. 
Reģistrācijas maksa un nodrošinājums līdz reģis-

trācijas pieteikumam iemaksājami AS SEB banka  
LV 62 UNLA 0050 0142 7280 0, Ķekavas novada 
pašvaldībai, reģ. Nr. 90000048491.

Paziņojums  
par privatizācijas  

noteikumu  
apstiprināšanu

Ķekavas novada pašvaldība ir apstiprinājusi 
privatizācijas noteikumus neapbūvētam zemes-
gabalam ar kadastra apzīmējumu 8007 002 2251 
Zaļumu prospektā 43, Baložos, Ķekavas novadā, 
LV-2112, 17,8905 ha platībā.

Ar privatizācijas noteikumiem var iepazīties Ķe-
kavas novada pašvaldībā, Gaismas ielā 19, k-9, 
Ķekavā, 4. kabinetā un pašvaldības mājas lapā  
www.kekavasnovads.lv.

Privatizācijas subjektam līdz 2010. gada 10. sep-
tembrim pulksten 14.00 jāiesniedz apliecinājums par 
vēlmi privatizēt zemesgabalu saskaņā ar apstipri-
nātajiem zemesgabala privatizācijas noteikumiem.

Apliecinājums ar tam klāt pievienotiem privatizāci-
jas noteikumos norādītiem dokumentiem iesniedzams 
Ķekavas novada pašvaldībā, Gaismas ielā 19, k-9, 
Ķekavā, Ķekavas novadā, LV-2123.

Izsludina konkursu 
nevalstiskām 

organizācijām

Ķekavas novada pašvaldība izsludina konkursu 
Nevalstisko organizāciju projektu līdzfinansēšana. 

Projekta pieteikumu iesniegšanas termiņš -  
2010. gada 6. septembris pulksten 11.00.

Projektu pieteikumus var iesniegt Ķekavas no-
vada pašvaldības teritorijā reģistrētas biedrības 
vai nodibinājumi, kuru juridiskā adrese ir Ķeka-
vas novadā. Maksimālais projekta līdzfinansējuma  
apmērs - Ls 400. 

Projektu konkursa nolikumu un pieteikuma veid-
lapa pieejama Ķekavas novada pašvaldības mājas 
lapā www.kekavasnovads.lv, kā arī Ķekavas no-
vada pašvaldībā, Gaismas ielā 19, k-9, Ķekavā, 
14. kabinetā. 

Konsultācijas par projektu konkursu sniegs 
Attīstības daļas vadītāja Astrīda Vītola, tālrunis - 
67847157.

Lūgums novadniekiem
Ķekavas novadpētniecības muzejs lūdz novada 

iedzīvotājus atbalstīt muzeja krājuma papildināšanu 
pamatekspozīcijas veidošanai.

Ļoti lūdzam atsaukties tos, kuriem ir un kuri ir gatavi 
dāvināt vai deponēt šādus priekšmetus:

19.-20.gs. 40. gadi - klaviersoliņu, svečturi, galda 
lampu, dekoratīvu dvieļu pakaramo ar plauktiņu;

20.gs. 60.-70. gadi – sekreteru, žurnālgaldiņu, stāv-
lampu, atzveltnes krēslu vai Vīnes stila krēslu un citus 
interjera priekšmetus.

Gaidīsim Jūs personīgi muzejā Rīgas ielā 26 katru 
darba dienu (izņemot pirmdienu) no 10.00 līdz 17.00 
vai Jūsu zvanu pa tālruņiem 67969227, 28679514.

Muzeja vadītāja Ināra Rumbina.

Ķekavas novada bāriņtiesa 
27. augustā aicina 

aizbildņus un aizbildnībā esošos bērnus 

ekskursijā
Ekskursijas programma:
 9.50 - izbraukšana no Valdlaučiem, 

pie veikala Rāmava;
 10.00 - pasažieru uzņemšana  

Baložos, pie Baložu pārvaldes ēkas;
 10.15 - pasažieru uzņemšana 

Ķekavā, pie Domes ēkas;
 bioloģiskās netradicionālās saim-

niecības Valmonīras apmeklējums 
Mellupos, Ķekavas pagastā;

 aizbildņu pieredzes apmaiņa;
 pikniks draudzīgā gaisotnē;
 14.30 - ekskursijas noslēgums.

Dalība ekskursijā – bezmaksas. 
Lūdzam pieteikties līdz 20. augustam, 

zvanot bāriņtiesai pa tālruni 67847160.

Ķekavas novada bāriņtiesa

Bezmaksas  
autobusa maršruti  

Ķekavas novadā

PIRMDIENĀS
Baloži, Valdlauči - Ķekava
 pulksten 9.30 (Baložu pasta stāvlaukums, 

Baložu pārvaldes stāvlaukums Titurgā, Vald-
lauču tirgus laukums, Ziedonis, Kaļķu ceplis, 
Katlakalna Tautas nams, Latvenergo klientu 
apkalpošanas centrs, Ķekava - satiksmes au-
tobusa galapunkts - pulksten 10.15).

Ķekava – Valdlauči, Baloži
 pulksten 13.00 (Ķekava - satiksmes autobusa 

galapunkts, Latvenergo klientu apkalpošanas 
centrs, Katlakalna Tautas nams, Kaļķu ceplis, 
Ziedonis, Valdlauču tirgus laukums, Baložu 
pārvalde Titurgā, Baložu pasta stāvlaukums  – 
pulksten 13.45).

CETURTDIENĀS
Plakanciems – Ķekava
 pulksten 9.30 (Mellupi 2, Mellupi 1, Sakaru 

nodaļa, Pie ozola, Sakaru nodaļa, Tiltnieki, 
Sakaru nodaļa, Pagrieziens uz Ķekavu, 
Smiltnieki, Vilciņi, Laimes Pļavas, Eglāji, 
Lūri, Celtnieki, Kalnakrogs, Ķekavas baznīca, 
Latvenergo klientu apkalpošanas centrs,  
Ķekava   - satiksmes autobusa galapunkts   - 
pulksten 10.15).

Ķekava - Plakanciems 
 pulksten 12.15 (Ķekava - satiksmes autobusa 

galapunkts, Latvenergo klientu apkalpoša-
nas centrs, Ķekavas baznīca, Kalnakrogs, 
Celtnieki, Lūri, Eglāji, Laimes Pļavas, Vilciņi, 
Smiltnieki, Pagrieziens uz Ķekavu, Sakaru 
nodaļa, Tiltnieki, Sakaru nodaļa, Pie ozola, 
Sakaru nodaļa, Mellupi 1, Mellupi 2 – pulk-
sten 13.00).

Daugmale – Ķekava
 pulksten 9.30 (Daugmales pārvaldes stāvlau-

kums, Dzintari, Odukalns, Latvenergo klientu 
apkalpošanas centrs, Ķekava - satiksmes au-
tobusa galapunkts - pulksten 9.50).

Ķekava - Daugmale 
 pulksten 13.00 (Ķekava - satiksmes autobusa 

galapunkts, Latvenergo klientu apkalpošanas 
centrs, Odukalns, Dzintari, Daugmales pārval-
des stāvlaukums – pulksten 13.20).

Ķekavas novada pašvaldība

2010. gada vasarā
Ķekavas novadpētniecības 

muzejs
piedāvā

Izstādes:
Pa – smejies – Latvijas karikatūristu 
un karikatūru konkursa Pa – smejies! 
dalībnieku darbu izstāde (apskatāma 
līdz 27. augustam).

31. augustā pulksten 17.00 - Gunāra 
Bērziņa karikatūru izstādes atklāšana. 

Ekspozīcija:
Novadnieka, mākslinieka Edgara 
Ozoliņa dzīve un daiļrade.  
E. Ozoliņš plašāk pazīstams kā 
karikatūrists un grāmatu ilustrators. 
Ekspozīcija pieejama cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām.

Ekskursijas lūdzam pieteikt 
pa tālruni 67935826  
vai e-pastu kekavasmuzejs@inbox.lv, 
www.kekavasnovads.lv.

Darba laiks:                            
O. - P.	 10.00 – 17.00        
S.		   9.00 -  14.00 

Ieejas maksa:
	 pieaugušajiem – Ls 0,50;
	 skolēniem, studentiem, 

pensionāriem – Ls 0,30;
	 gida pakalpojumi - Ls 1,00.

Adrese: 
Rīgas iela 26, Ķekava, Ķekavas novads.  



drošība  9Ķekavas Novads
2010. gada 10. augusts

à Turpinājums no 7. lpp.

• Atrodoties uz matrača vai peldriņķa, ne-
vajadzētu peldēt tālu no krasta, jo piepūša-
mais peldlīdzeklis var negaidot saplīst, vējš 
var to iepūst dziļumā vai aiznest pa straumi. 

• Pirms nodarbojies ar kādu no ūdens 
sporta veidiem vai vienkārši vizinies ar laivu, 
kuteri vai kādu citu peldlīdzekli, neaizmirsti 
uzvilkt glābšanas vesti! 

• Pirms ļaut bērniem baudīt ūdens prie-
kus, vecākiem vajadzētu pārbaudīt izvēlētās 
peldvietas gultni – vai tā nav bedraina vai 
dūņaina. Pārbaude jaunās sezonas sākumā 
jāveic pat zināmā vietā. 

• Ūdenī pieaugušajiem jāpieskata arī bērni, 
kuri jau labi prot peldēt. Bērni var pārvērtēt 
savas spējas. No krampjiem ūdenī neviens 
nav pasargāts, turklāt bērns šādā situācijā 
izbīstas daudz vairāk nekā pieaugušais un 
zaudē paškontroli. 

• Peldēt nepratējiem uz ūdens palīdzēs 
noturēties tikai speciālā peldveste. Savukārt 
piepūšamie peldlīdzekļi bērniem noder tikai 
rotaļām, turklāt - pieaugušo uzraudzībā. 

• Bērni jāuzmana no viļņiem, kas var no-
gāzt no kājām vai radīt tik negaidītu izbīli, ka 

mazulis no tā vien zaudē līdzsvaru. Turklāt 
vilkmes straume nemanot peldētāju var ienest 
dziļāk jūrā. 

• Ja bērns dodas līdzi izbraukumā ar laivu 
vai plostu, viņam obligāti jāuzvelk drošības 
veste, jo, iekrītot ūdenī, tā pasargā vislabāk. 
Peldlīdzekļos bērniem nevajadzētu izmantot 
drošības jostas, lai gadījumā, ja tas apgāžas, 
bērns piesprādzēts neatrastos zem ūdens. 

• Ja pie mājas ir dīķi, baseini, akas, tie 
jānorobežo tā, lai bērni vieni paši klāt ne-
tiktu. Mazuļi obligāti nepārtraukti jāuzrauga. 

• Piemājas baseinos nevajadzētu atstāt 
peldošas rotaļlietas, kas piesaista mazuļu-
uzmanību. Bērns, sniedzoties pēc tām, var 
iekrist ūdenī. 

• Ūdenī nevajag jokojoties skaļi saukt 
«Palīgā! Slīkstu!», jo situācijā, kad tiešām 
būs vajadzīga palīdzība, neviens vairs ne-
pievērsīs uzmanību. 

• Peldēšanās sezonu ieteicams uzsākt, 
kad ūdens temperatūra ir sasniegusi +18oC. 
Parādoties pirmajai aukstuma sajūtai, pel-
dēšanās jāpārtrauc. Sezonas sākumā pel-
dēšanās ilgumam vajadzētu būt īsākam, 
bet, kad organisms jau pieradis, peldes var 
kļūt ilgākas. 

• Slīcēja glābšana var apdraudēt pašu 
glābēju, tādēļ pirms glābšanas uz ūdens 
jānovērtē situācija un savas iespējas. 
Slīcēju var glābt tikai cilvēks, kurš labi 
apguvis peldēšanas tehniku un zina pa-
ņēmienus, kā satvert cietušo un izvilkt  
to krastā. 

• Visdrošākā ir glābšana no krasta, ne-
laimē nonākušajam pametot virvē iesietu 
glābšanas riņķi. Noderēs arī bumba vai 
citi peldoši priekšmeti, kuri slīkstošajam 
palīdzētu noturēties virs ūdens. 

• Ja esi nelaimes aculiecinieks, centies 
iespējami labāk iegaumēt notikuma vietu, 
izmantojot orientierus gan uz ūdens, gan 
krastā, lai varētu glābējiem precīzāk no-
rādīt vietu, kur notikusi nelaime. 

• Nelaimes gadījumā nekavējoties izsauc 
glābējus pa tālruni 112. Iespējami precīzāk 
norādi nelaimes vietas koordinātes un pie-
braukšanas iespējas. Glābēji jāsagaida un 
jānorāda cietušā atrašanās vieta.

Atbildīgie dienesti aicina šos ieteikumus 
par drošību uz ūdens pārrunāt ģimenēs 
un izglītības iestādēs ar bērniem un pus-
audžiem!

Viktorija Šembele

Aicina būt modriem pie ūdens

Vairums cilvēku no karstās vasaras 
tveices šogad glābjas, atvēsinoties 
ūdenī, taču atpūtai pie ūdens diemžēl 
ir arī sava ēnas puse – pārgalvīgi rīko-
joties, vari ciest pats vai sabojāt dzīvi 
līdzcilvēkiem. Tāpēc atbildīgie dienesti 
aicina iedzīvotājus būt piesardzīgiem un 
ievērot vienkāršus drošības noteikumus. 

Lai pie ūdens valdītu kārtība 
Ķekavas novada Pašvaldības policijas 

redzeslokā vasarā atrodas novada iedzīvo-
tājiem iemīļotas atpūtas un peldēšanas vie-
tas. Policijas darbinieki tās ik dienu apseko 
un uzrauga, lai tiktu ievērota sabiedriskā 
kārtība un lai atturētu pārgalvīgos, galve-
nokārt, alkohola reibumā esošos drosmi-
niekus no peldēšanās priekiem, kas varētu 
beigties diezgan bēdīgi. 

Tāpat Pašvaldības policija kontrolē, lai 
iedzīvotāji nepārkāptu iebraukšanas aizlie-
guma zīmes. „Diemžēl, galvenokārt, sava 
slinkuma vadīti, cilvēki ar saviem spēkra-
tiem vēlas piekļūt iespējami tuvāk ūdenim, 
nereti pārkāpjot uzstādītās aizlieguma ceļa 
zīmes. Taču mēs vēlētos aicināt iedzīvo-
tājus ievērot ceļa satiksmes noteikumus 
un piekopt aktīvāku dzīvesveidu, un tos 
metrus līdz ūdenim tomēr mērot kājām,” 
uzsver Pašvaldības policijas priekšnieks 
Māris Bomiņš. 

Atkritumi ūdenī apdraud peldētājus 
Jau vasaras sākumā Pašvaldības polici-

jas darbinieki, kuriem ir niršanas sertifikāts 
un pieredze, veica iedzīvotāju iecienīto 
peldēšanas ūdenstilpņu grunts pārbaudi, 
lai konstatētu piesārņojuma līmeni, kas, 
cilvēkiem peldoties, varētu radīt dažādas 
traumas. 

„Ūdens dzelmē 
mēs esam atraduši 
būvgružus, automa-
šīnu riepas, stiklus. 
Savu iespēju ro-
bežās cenšamies 
ūdeni no tā visa 
attīrīt, lai peldētā-
ji nesastaptos ar 
nepatīkamām, ve-
selībai bīstamām 
situācijām,” stāsta 
Pašvaldības poli-
cijas priekšnieka 
vietnieks Ainārs 
Eihmanis. Viņš 
norāda: „Visbie-
žāk savainojumi 
rodas no pudeles 
lauskām. Nekaunīgo atpūtnieku mestās 
pudeles nonāk ūdenī, tieši tajā vietā, kur 
cilvēki pēc peldēšanas nostājas uz kājām, 
lai izietu krastā. Diemžēl šīs traumas var 
būt ļoti smagas.” 

Pamestie tīkli bīstami nirējiem    
Liels drauds zemūdens peldētājiem ir 

ūdenstilpnēs pamestie maluzvejnieku tīkli, 
kuros peldētājs var sapīties un ļaunāka-
jā gadījumā - pat noslīkt. Šajā vasaras 
sezonā pašvaldības policisti no Sausās 
Daugavas dzelmes izvilkuši vairākus tīklus. 
Pēc Aināra Eihmaņa teiktā, ļoti bīstami ir 
tīkli, kas ūdenī jau apauguši ar dažādām 
ūdenszālēm un nirējiem grūti pamanāmi. 
„Tāpēc vasarā peldēšanas vietas, īpaši, 
Daugavu, kas ir mūsu novada iecienītākā 
zvejas vieta, ar speciālu ietaisi cenšamies 
attīrīt no šādiem zvejas tīkliem,” skaidro 
Māris Bomiņš. 

Drošība pašu rokās
Lai gan atbildīgie dienesti dara visu, lai 

cilvēki pie ūdens justos droši, katram pel-
dētājam nav iespējams izstāvēt klāt. Tāpēc 
Pašvaldības policija aicina būt uzmanīgiem, 
atrodoties ūdens tuvumā, un ievērot drošības 
pasākumus. 

„Mēs katru dienu apsekojam peldēšanas 
vietas visā novadā. Darbinieki ir ekipēti ar 
glābšanas vestēm un virvēm, kas nepie-
ciešamības gadījumā tiek liktas lietā. Taču 
jāatceras, ka negadījuma brīdī visu izšķir 
sekundes! Tāpēc aicinu ikvienu arī pašam 
rūpēties par savu un līdzcilvēku drošību, jo 
pretējā gadījumā vieglprātības cena var izrā-
dīties pārāk augsta!” uzsver Ainārs Eihmanis.

Pašvaldības policija aicina novadniekus 
peldēšanai neizvēlēties karjeru pie Beitiņu 
mājām, jo nestabilās grunts dēļ tas peldē-
tājiem ir ļoti bīstams.

Vineta Bērziņa

Vieglprātības augstā cena
VP Rīgas reģiona pārvaldes 
Baložu iecirknī JŪLIJĀ

Reģistrēts 101 notikums, no tiem 31 noziegums, 
par ko uzsākti kriminālprocesi.
 Garnadži paveikuši septiņas zādzības no privātmā-

jām, vienu no juridiskām firmām piederošiem objektiem, 
vienu no jaunbūvēm, divas no atpūtas vietām, divas  
no mežiem. 
 Nozagtas divas automašīnas, viens velosipēds, 

viens kvadracikls, viens mopēds. Reģistrēts automašīnas 
zādzības mēģinājums, miesas bojājumu nodarīšana, trīs 
automašīnu un viens īpašuma bojāšanas gadījums, viena 
naudas zīmju viltošana, viena krāpšana, divi nelikumīgu 
finanšu līdzekļu izmantošanas, divi apzināti nepatiesu ziņu 
sniegšanas un viens narkotisko vielu realizācijas gadījums. 
 Kriminālprocesa 264. panta ietvaros aizturētas 

septiņas personas.
 Atklāti pieci noziegumi: par netiklām darbībām  

ar mazgadīgu personu, par piesavināšanos, par traktor-
tehnikas zādzību personu grupā, par nelikumīgām darbī-
bām ar finanšu instrumentiem un par apzināti nepatiesu 
liecību sniegšanu.
 Pieņemti 32 iedzīvotāju iesniegumi un sūdzības.
 Sastādīti 11 administratīvie pārkāpumu protokoli:
 par narkotisko vielu lietošanu bez ārsta nozīmē-

juma – 2,
 par pārkāpumiem akcīzes preču aprites jomā – 1,
 par atrašanos sabiedriskā vietā alkoholisko dzērienu 

ietekmē – 5,
 par dažādu pasu režīma noteikumu neievēroša-

nu – 1,
 par priekšmetu nelikumīga nodošana personām, 

kuras ievietotas brīvības atņemšanas vietās -1;
 par meža reproduktīvā materiāla ieguves, izmanto-

šanas vai tirdzniecības prasību pārkāpšanu -1.

Valsts Policija brīdina par 
telefonu krāpniekiem

Jau ilgāku laiku mūsu valsti apsēduši telefonkrāpnieki 
no Lietuvas. 

Shēma ir vienkārša: uz Lattelekom tālruņiem, 
visticamāk, izmantojot brīvi pieejamo telefonu grāmatu 
informāciju, tiek zvanīts un ticami pasniegts izdomāts 
stāsts par to, ka tuvs radinieks nokļuvis nelaimē vai 
nepatikšanās, tāpēc steidzami nepieciešama lielāka 
naudas summa. Saruna notiek krievu valodā un 
par krāpnieku upuriem visbiežāk kļūst vecāka gada 
gājuma cilvēki, kuri krāpniekiem atdod ne tikai pēdējos 
ietaupījumus, bet arī dārglietas. 

Naudas un materiālo vērtību saņēmēji parasti ir 
jaunieši no Lietuvas, nereti nepilngadīgas personas, ku-
ras runā krievu valodā. Tādēļ būtu lūgums iedzīvotājiem 
izrunāties ar tiem sev tuvajiem vecāka gadagājuma 
cilvēkiem, kuri ilgāku vai īsāku laika posmu mēdz 
palikt mājās vieni un ir krāpnieku mērķauditorija: šādos 
gadījumos nekādā gadījumā svešiem cilvēkiem nedot 
prasīto naudu un materiālās vērtības, bet nekavējoties 
sazināties ar saviem tuviniekiem, lai noskaidrotu 
situāciju, un ziņot policijai pa tālruni 112.

Ķekavas novada pašvaldības 
policijā JŪLIJĀ
 Saņemti 605 izsaukumi. 
 Par dažāda rakstura pārkāpumiem aizturētas  

24 personas:
 uz iesniegumu pamata – 3,
 par sīko huligānismu – 3, 
 atskurbšanai – 18.
 Sastādīti 38 administratīvo pārkāpumu protokoli.
 Sastādīti 16 administratīvo pārkāpumu proto-

koli-paziņojumi.
 Saņemti 22 iedzīvotāju rakstiski iesniegumi.
Atbildīgajām iestādēm nodoti materiāli un  

informācija: 
Valsts policijai – 8, Rīgas rajona tiesai – 7, sociāla-

jam dienestam – 2, Valsts ieņēmumu dienestam – 1, 
bāriņtiesai – 2, Valsts probācijas dienestam – 1, Jūras 
un iekšējo ūdeņu pārvaldei – 1. 

Īsumā

Ķekavas novada Pašvaldības policija pārbauda peldvietas drošumu.
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31. jūlijā pie Ķekavas sporta kluba noti-
ka ikgadējie Ķekavas novada Sporta svēt-
ki, kurā, sadalot 33 medaļu komplektus, 
dažādās sacensību disciplīnās piedalījās 
aptuveni seši simti dalībnieku. 

„Ķekavas pagastā sporta spēles ir tradīcijām 
bagātas. Ik gadu jūlija pēdējā nedēļā tiek rīkoti 
sporta svētki. Rosinu saglabāt Ķekavas novada 
sporta svētku tradīciju, nākotnē tos papildinot ar 
jauniem sporta veidiem un aktivitātēm,” uzsver 
Ķekavas novada pašvaldības sporta aģentūras 
direktore Dace Cīrule.

Kā jau katru gadu, sporta svētki sastavēja no 
dažādām sportiski aktīvām disciplīnām - florbola 
sitieniem, šautriņu mešanas, svaru bumbas 
raušanas, novusa, basketbola soda metieniem, 
riepu mešanas, krosa, bruģa bumbas, futbola, 
volejbola, jautrības stafetes un virves vilkšanas. 
Pasākuma laikā dalībniekiem bija iespēja pār-
baudīt savas rokas krampja spēku un vērot 
trešo posmu svaru stieņa vilkmē no zemes.

Pašiem mazākajiem sportistiem bija sagata-
votas īpašas aktivitātes – šķēršļu josla, piepū-
šamā atrakcija un zīmēšanas konkurss. Mazos 
sportistus atbalstīja SIA Bebe, speciālbalvu 
ieguva Toms Martinsons. Paldies par atbalstu 
uzņēmumam Sporta punkts. 

Par veiksmīgo pasākuma norisi paldies spor-
ta svētku dalībniekiem, taisnīgajiem tiesnešiem, 
kā arī Ķekavas novada pašvaldības domei.

Pasākums noslēdzās ar sportistu apbalvo-
šanu zaļumballē, kur dalībniekiem balvas pa-
sniedza Ķekavas novada domes priekšsēdētāja 
vietnieks Juris Krūmiņš un mūsu novadnieks, 
Nacionālā teātra aktieris Mārcis Maņjakovs. 

Pēc apbalvošanas par lielisku atpūtu rūpējās 
grupa Noris&Co no Liepājas. 

Ķekavas novada Sporta svētku 2010 
rezultāti:
 Florbola sitieni (siev.): 1. Ieva Kolosovska, 

2. Māra Balode, 3. Anete Medne.
 Florbola sitieni (vīr.): 1. Jānis Bramanis, 

2. Gatis Etners, 3. Edgars Gailītis.
 Šautriņu mešana (siev.): 1. Ilze Štrausa, 

2. Kristīne Stendzeniece, 3. Zane Vītola.
 Šautriņu mešana (vīr.): 1. Māris Garklāvs, 

2. Ādolfs Jegorovs, 3. Andis Grandāns.
 Svaru bumbas raušanā: 
 (meitenes līdz 16): 1. Arta Brigmane;
 (meitenes līdz 21): 1. Zane Vītola, 2. Ilze 

Štrausa, 
 (sievietes): 1. Iece Faulbauma;
 (zēni līdz 10 gadiem): 1. Ričards Bite,  

2. Ēriks Nartišs, 3. Edvards Pigarevs;
 (zēni 10-12 gadi): 1. Silvestrs Beļinskis, 

2. Gintars Beikmanis;
 (jaunieši līdz 16 gadiem): 1. Rūdolfs 

Priede, 2. Ivars Vanags;
 (jaunieši līdz 20 gadiem): 1. Gatis Gai-

lītis, 2. Maksis Baldiņš;
 (vīrieši līdz 50 gadiem, līdz 90 kg):  

1. Andrejs Makuha, 2. Oskars Štrauss, 3. Rai-
vis Kamaldiņš;
 (vīrieši līdz 50 gadiem, virs 90 kg):  

1. Normunds Bāgants, 2. Vladislavs Briuņa, 
3. Bruno Pakars;
 (vīrieši virs 50 gadiem, virs 90 kg): 

1. Inārs Beļinskis, 2. Aivars Vanags, 3. Jānis 
Prauliņš;
 (vīrieši 60 gadi un vairāk): 1. Viesturs 

Gargurnis, 2. Ivars Brigmanis, 3. Jānis Bid-
lausks.
 Novuss (sievietes.): 1. Daina Vanaga,  

2. Linda Zaķe, 3. Rēzija Sabļauska. 
 Novuss (vīr.): 1. Ritvars Kauss, 2. Nikolajs 

Belonoščenko, 3. Gunārs Everss.
 Basketbola soda metieni (siev.): 1. Anete 

Medne, 2. Māra Balode, 3. Madara Vīnberga.
 Basketbola soda metieni (vīr.): 1. Nauris 

Miezis, 2. Edgars Vasiļevskis, 3. Niks Gūtmanis.
 Riepu mešana (līdz 16 gadiem): 1. Miks 

Kļavienieks, 2. Rolands Eglītis, 3. Ričards  
Matulis.
 Riepu mešana (siev.): 1. Madara Vīnber-

ga, 2. Sandra Karuša, 3. Ilze Štrausa, 3. Ieva 
Kolosovska.
 Riepu mešana (vīr.): 1. Aleksejs Sokolovs, 

2. Aigars Mendrs, 3. Jānis Bidlausks.
 Kross (jaunietēm): 1. Sigita Džarcāne,  

2. Melānija Zālīte.
 Kross (jauniešiem): 1. Elvijs Adijans,  

2. Ričards Matulis, 3. Konstantīns Romanovskis.
 Kross (siev.): 1. Marika Zālīte, 2. Egija 

Mičule, 3. Arta Cīrule.
 Kross (vīr.): 1. Andis Graudāns, 2. Matīss 

Jansons, 3. Mareks Zālītis.
 Bruģa bumba (jauniešiem): 1. Norcis 

starp kājām (Jēkabs Krastiņš, Gatis Epners, 
Edijs Porietis), 2. Cat fish (Nauris Stašāns, 
Rūdolfs Priede, Ivars Vanags), 3. Marušini 
(Kristaps Blaubergs, Niklāvs 
Freimanis, Akselis Freimanis).
 Bruģa bumba (siev.):  

1. MBM (Anete Medne, Pau-
la Medne, Egita Benefelde), 
2. Feinās (Maija Katkovska, 
Madara Vīnberga, Māra 
Balode, Maruta Eglīte), 3. 
Ūdens (Sigita Džarcāne, Arta 
Cīrule, Egija Mičule, Maija 
Katkovska).
 Bruģa bumba (vīr.):  

1. Bebe.lv (Raivis Piliņš, Ai-
gars Mendris, Jānis Stikāns, 
Juris Stikāns), 2. Čaklais ar-
kls (Jānis Blaubergs, Jānis 
Bērziņš, Ivars Balodis, Ivo 
Poļaks), 3. XRA (Andrejs 

Siliņš, Kaspars Reinholds, Jānis Ābele, Andis 
Grandāns).
 Futbols: 1. UPS (Salvis Sprūžs, Jānis 

Krasnovskis, Uldis Līcis, Česlovs Margevičs, 
Artūrs Pallo, Arnis Skudris, Edgars Siņakins), 2. 
Uzvelc kleitu un ej dejot (Rihards Spole, Edgars 
Gailītis, Sergejs Servjuks, Oskars Repke, Gints 
Klēģeris, Gunārs Klēģeris, Māris Grižibovskis, 
Henrijs Uzraugs), 3. Ķekavas novads.
 Volejbols: 1. Tā būs (Gints Krauja, Mā-

ris Garklāvs, Māris Bomiņš, Linda Antonova),  
2. Apakšstacija (Egita Jasmane, Guntars Ste-
piņš, Armands Dukāts, Aivars Migla), 3. HVZ 
(Juris Skuja, Kristaps Kubliņš, Gundars Skuja, 
Ieva Skujiņa).
 Jautrības stafete: 1. Ātrās reaģēšanas 

brigāde (Aiga Daubure, Gunta Klēģere, Andrejs 
Zaķis, Ainis Bilinskis), 2. Krapčenko (Jānis Bēr-
ziņš, Toms Lagzdiņš, Kristīne Stendzeniece, 
Katrīna Misiņa), 3. Ķekava (Anete Bilinska, 
Jānis Bramanis, Oskars Repke, Estere Vipule).
 Virves vilkšana: 1. Striķīši (Sergejs Sev-

rjuks, Edgars Priede, Toms Mežotnis, Jānis 
Sniķeris, Edgars Variņickis, Dainis Osemļjaks), 
2.Tārpiņš (Agnis Čavars, Ivars Egle, Jānis Ba-
nis, Kārlis Brikmanis, Ivo Primičs, Raitis Kro-
manis), 3. Brigāde U-H-H-H (Dzintars Ozoliņš, 
Agris Birkentāls, Linards Kalniņš, Kaspars Ca-
kurs, Juris Jakušonoks, Viktors Čkaņikovs).

Anita Medne

Sporta notikumu kalendārs augustam
11. augusts Ķekavas novada pludmales volejbola 4. posms Ķekavā
16. augusts Baložu Bizonis 2010 5. posms
23. augusts Baložu Bizonis 2010 6. posms
24. augusts Ķekavas novada Stītbola 4. posms pie Ķekavas vidusskolas
30. augusts Baložu Bizonis 2010 7. posms

Sporta svētki pulcē 600 dalībnieku
Ar laivām apkārt  
Nāves salai

24. jūlijā Ķekavas novadā norisinājās laivu brau-
ciens apkārt Pirmās pasaules kara kauju vietai - Nā-
ves salai. Lai gan distances garums bija četri pieci 
kilometri, kas prasīja pamatīgu dalībnieku izturību, 
laivotāji bija apmierināti un guvuši pozitīvas izjūtas. 

Dalībniekiem bija lieliska iespēja iepazīt Nāves salas 
apkārtni, nodarboties ar fiziskām aktivitātēm pie dabas, 
uzlabot savu meistarību airēšanā un noskaidrot novada 
labākās komandas airēšanā.

Sacensībās pavisam piedalījās astoņas komandas. 
1. vietu izcīnīja komanda Leģendas - Gatis Dimme un 

Jānis Gūtmanis. 2. vieta pieder komandai Just Chill - Raivis 
Ruskulis, Elvijs Ruskulis, kuri piekāpās uzvarētājiem tikai 
par dažām sekundēm, un 3. vieta - Brīvdomātājiem  - 
Andrejam Lukjanovam, Raitim Einikam.

Pasākuma rīkotāji izsaka pateicību Itāram Bramanim, 
biedrībai Kusties, Ķekavas novada pašvaldības Sporta 
aģentūrai un visiem, kas piedalījās pasākuma organizēšanā!

Edijs Biļķins

Pludmales volejbolam - 
liela piekrišana 

Ar necerēti lielu sportistu atsaucību, noslēgušies 
divi aizraujoši posmi Ķekavas novada Pludmales vo-
lejbolā 2010, kas notika Baložos un Ķekavā. 

Pirmais posms volejbolā norisinājās Baložos, un tajā 
piedalījās 26 komandas. Šajā posmā 1. vietu izcīnīja 
ZYDRYNAS, 2. vietu JUMA, 3. vietu SLAISTI, bet sie-
viešu konkurencē 1. vietu ieguva Ieva Skujiņa un Aiga 
Vairoga, 2. vietu - Linda Antonova un Aiga Balode. 

Otrajā posmā, kas tika aizvadīts Ķekavā, pulcējās vēl 
lielāks komandu skaits, kopumā sasniedzot 33 koman-
das. Sievietēm 1. vietu izcīnīja L.Ļ, 2. vietu - PĒDĒJAIS 
BRĪDIS un 3. vietu - LA.BA. Sīvas cīņas risinājās vīriešu 
konkurencē: 1. vietu ieguva BALOŽU VANAGI, 2. vietu  - 
VĒTRA/ČERŅA, 3. vietu - JURA. 

Tiekamies nākamajos posmos un ceram sagaidīt tikpat 
lielu iedzīvotāju atsaucību!

Dace Cīrule

Aizvadīts trešais posms 
Strītbolā 

Jau kopš maija norisinās sacensības Ķekavas  
novada Strītbols 2010. 20. jūlijā Daugmalē, piedalo-
ties 20 komandām, tika aizvadīts trešais sacensību  
posms.

Otrais posms noritēja 15. jūnijā Baložos, pulcējot 17 
komandu un prāvu līdzjutēju pulku, kas aktīvi atbalstīja 
visas komandas. Savukārt pirmajā posmā, 25. maijā, ko 
lietus dēļ varēja vērot Ķekavas vidusskolas sporta zālē, 
piedalījās 23 komandas septiņas grupās. 

Rezultāti pēc trīs posmiem:
A grupa (1999. gadā dzimušie un jaunāki): 1. vieta  - 

BK Ķekava, 2. vieta - Leģendārie Ķekavas spēki, 3. 
vieta - Nike.

B grupa (1997. gadā dzimušie un jaunāki): 1. vieta - 
Bakugani, 2. vieta - Troļli, 3. vieta - Rajonieki.

C grupa (1995. gadā dzimušie un jaunāki): 1. vieta - 
Vanags un Co, 2. vieta - Teorija, 3. vieta - AKA.

D grupa (1992. gadā dzimušie un jaunāki): 1. vieta  - 
Tautu meita kurpi sies, 2. vieta - 777, 3. vieta - Ba-
kugani.

Meitenes: 1. vieta - MMM, 2. vieta - VARS, 3. vie-
ta  - EEK.

Mix (komandā vismaz viena sieviete): 1. vieta - Vest-
dandžo, 2. vieta - MMO.

Elites grupa (bez vecuma ierobežojumiem): 1. vieta - 
Mazais, 2. vieta - Vecie, 3. vieta - Ķekava.

Vairāk informācijas, rezultātus un foto varat apskatīt 
mājas lapā http://sports.kekava.lv.

Paldies tiesnešiem, organizatoriem un dalībniekiem 
par atsaucību!

Tiekamies pēdējā posmā pie Ķekavas vidusskolas!
Dace Cīrule

Skaitļi un fakti
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Pašā Katlakalna vidū, sirmu liepu ielo-
kā, atrodas Katlakalna Tautas nams. Sens 
nams ar savu likteņstāstu, brīnišķīgu auru 
un tradīcijām. 

No vēstures dzīlēm
Tagadējā Tautas nama ēka celta 19. gadsim-

ta beigās, ap 1895. gadu - kā pagasta nams, 
kura paspārnē veidojās un savu darbību uzsāka 
Bibliotēku, Kultūras, Lauksaimnieku, Piensaim-
nieku un citas biedrības.

1915. gadā ēku pārveidoja, izbūvējot otro 
stāvu ar zāli un nelielu skatuvi. Vietējā inteliģen-
ce aktīvi iesaistījās kultūras dzīves veidošanā. 
Savukārt 1922. gadā, atbilstoši Pašvaldību liku-
mam, pagasta padome pārņēma atbildību par 
Tautas nama darbu, rosinot nopietnāk pievēr-
sties kultūras dzīves plānošanai un īstenošanai.

Tautas nams pārdzīvojis dažādas varas un 
laikus. 1976. gadā to likvidēja, un telpas tika 
izmantotas citām vajadzībām. Tikai pēc divpad-
smit gadiem, sarosoties Tautas Frontes Katla-
kalna nodaļas aktīvistiem, uzsākts Tautas nama 
atgūšanas un atjaunošanas process, kurā aktīvi 
iesaistījās katlakalniešu ģimenes - Dzelzkalēji, 
Gabri, Lasmaņi, Līdaki, Pļavnieki un citi. 

Atgūtais Tautas nams durvis vēra vaļā 1989. 
gada 18. novembrī, un nu sirmajā namā pulcē-
jas katlakalnieši, lai piepildītu to ar dziesmām, 
dejām un atjaunotu senās kultūras tradīcijas.

Gadu gaitā nams kļūst arvien skaistāks. 
Šobrīd tajā ir zāle līdz 200 skatītāju vietām 
un divas nodarbību telpas, kur mājvietu radu-
ši amatiermākslas kolektīvi un interešu klubi. 
Pateicoties valsts un pašvaldības atbalstam, 
labiekārtota Tautas nama apkārtne un ierīkots 
bērnu rotaļu laukums, kurā labprāt pulcējas 
ģimenes ar mazuļiem.

Spodrināt tradīcijas
Ar gadiem pierādījies, ka Katlakalna Tautas 

nama telpas ir par mazu, lai lielajos tradīciju, 
valsts svētku un ģimeņu pasākumos uzņemtu 
visus apmeklētājus. Risinājumu esam atraduši, 
rīkojot lielos brīvdabas pasākumus. Iedzīvotā-
ju atsaucību jūtam, gan svinot Lieldienas - ar 
jautrām atrakcijām, koncertiem un tradicionālo 
Lieldienu zupas vārīšanu, gan Ziemas saul-
griežos, kopīgi iededzot lielo Katlakalna egli 

un aicinot iedzīvotājus rotāt un izgaismot katru 
namu, pagalmu, lai gaišāks kļūst tumšais gai-
dīšanas laiks.

Aizvadītā sezona mums bija raibu raibā –  
ir bijis daudz kultūras pasākumu; esam aicināju-
ši priekā dalīties arī savus draugus. Piemēram, 
maijs iezīmējas ar lielo dejotāju pulcēšanos deju 
festivālā Katlakalnā – tas ir laiks, kad mājinieki 
uzņem draugus no visiem Latvijas novadiem. 
Bet vasaras viducī festivālā Karote teātra putrā 
KATLAkalnā spēlējam teātri un skatāmies, kā 
to dara mūsu draugu kolektīvi.

Savukārt jauniešu teātris aizsācis jaunu pro-
jektu, katru mēnesi rīkojot diskotēkas, kurās 
atpūsties draugu pulkā un izmēģināt spēkus 
teātra improvizācijā, kopīgi radot jautrus šovus. 

Jaunā sezona solās būt vēl bagātāka un 
spēcīgāka tradīciju kopšanā, jo jaunā folklo-
ras kopa Andra Kapusta vadībā mums atklās 
arī citu latvisko tradicionālo svētku burvību. Ir 
laiks celt saulītē un kopt mūsu latviskumu un 
spodrināt tautas gara mantojumu, tāpēc jau 
23. septembrī aicinām kopā ar mums svinēt 
Apjumības - ražas svētkus. 

Durvis atvērtas ikvienam 
Katlakalna Tautas nams iedzīvotājiem sniedz 

iespēju apliecināties dažādu veidu amatiermāk-
slas kolektīvos, radošās izpausmēs un mūžiz-
glītības programmās. Kolektīvus un interešu 
grupas vada augstas kvalifikācijas speciālisti 
un īsteni sava darba entuziasti. 

Jaunajai paaudzei piedāvājam apgūt vizuā-
lās mākslas pamatus bērnu radošajā pulciņā 
Jautrās otas, teātra spēles prieku izbaudīt bēr-
nu teātrī Mēs, apgūt deju soļus un pilnveidot 
sevi deju grupā Šova-dejas mūsdienīgos un 
aktuālos mūzikas ritmos. Domājot par bērnu 
nodarbību daudzveidību un uzklausot iedzī-
votāju vēlmes, plānojam rīkot tautisko deju  
nodarbības bērniem.

Jaunieši savu aktivitāti var izpaust impro-
vizācijas teātra studijā Aija vai jauniešu deju 
kolektīvā Katlakalns, kuros dalībniekus gaidām 
un uzņemam visas sezonas garumā.

Vidējās paaudzes ļaudis apvienojas deju 
kolektīvā Savieši, kas rudenī uzsāks desmito 
darba sezonu. 

Ar jaunām dziesmām un panākumiem priecē 

Vieta, kur gaidīts ikviens

Pirmā tikšanās  
un jauno dalībnieku uzņemšana: Bērnu kolektīvi

6. septembrī plkst. 18.00 Bērnu radošais pulciņš Jautrās otas (3 līdz 12 g.v.)
8. septembrī plkst. 11.00 un 12.30 Ķiparu skoliņa (2 līdz 3 g.v.)
9. septembrī plkst. 11.00 Ķiparu skoliņa (1,2 līdz 2 g.v.)
9. septembrī plkst. 12.30 Māmiņu klubiņš (mazķipari: 8 mēneši līdz 1,2 g.v.)
14. septembrī plkst. 17.00 Bērnu teātris Mēs (5 līdz 12 g.v.)
16. septembrī plkst. 17.00 Šova deju grupa (4 līdz 12 g.v.)

Jauniešu kolektīvi
7. septembrī plkst. 18.00 Jauniešu teātris Aija
7. septembrī plkst. 20.00 Jauniešu deju kolektīvs Katlakalns

Pieaugušo kolektīvi
8. septembrī plkst. 20.00 Vidējās paaudzes deju kolektīvs Savieši
16. septembrī plkst. 18.30 Katlakalna folkloras kopa 
No septembra piedāvājam
(sekojiet reklāmai!) Aerobikas nodarbības

•	 Nāc, izvēlies un piedalies 
amatiermākslas kolektīvos!

•	 Pavadi savu brīvo laiku 
lietderīgi un mācies!

•	 Kļūsti par savējo Tautas 
nama kolektīvu saimē!

Katlakalna Tautas nams aicina

vokāli - instrumentālais ansamblis Kalvadoss, 
līdztekus savas koncertdarbībai kuplinot arī 
mūsu pasākumus.

Desmito darba sezonu uzsāks senioru in-
terešu klubs Vecie draugi, kurā notiek izglīto-
jošas un tematiskas tikšanās ar interesantiem 
cilvēkiem; klubs piedāvā daudzpusīgas atpūtas 
iespējas. Tiek gaidīti jauni dalībnieki, lai iekļau-
tos sabiedriskajā dzīvē un priecātos kopīgos 
pasākumos.

Savukārt folkloras bagātību kopējus aicinām 
pievienoties Katlakalna folkloras kopai, kas 
sevi pirmo reizi apliecināja, ielīgojot vasaras 
saulgriežus Bastejkalnā. 

Mēs nevaram zināt visu par bērnu audzinā-
šanu, taču mēs varam nākt kopā, lai meklētu 
un uzzinātu atbildes, ierosmes un idejas, kā 
veiksmīgāk palīdzēt savam bērnam attīstīties. 
Jaunās māmiņas ar mazuļiem gaidām interešu 
grupā Māmiņu klubiņš, kurā bez praktiskām 
nodarbībām būs iespēja saņemt profesionāla 
pedagoga - psihologa konsultācijas un atbalstu. 

Ķiparu skoliņa gaida bērnus no viena gada 
vecuma. Te bērni apgūst dzīvei nepieciešamās 
prasmes. Kopā ar māmiņu vai tēti skolotājas 
vadībā mācīsimies dažādas pirkstiņu spēles, 
jaunas rotaļas, dziedāsim 
un dejosim, attīstīsim savas 
maņas, mācīsimies līmēt, 
krāsot, veidot. Gūsim prie-
ku, dalīsimies pieredzē un 
izbaudīsim kopā būšanas 
prieku!

Pašiem sava 
ziedošā sala
Katlakalns ir kā ziedošā 

sala - mūsu zaļās mājas. 
Pat ielas un privātie nami 
nosaukti ziedu vārdos, arī 
jaunais bērnudārzs Bitīte 

savas grupiņas nodēvējis ziedu vārdos, papil-
dinot mūsu kopējo ziedēšanu. 

Tāpēc aicinām Katlakalna, Ziedoņa un Titur-
gas iedzīvotājus, kā arī visus tos, kuriem tuvs 
mūsu nams, piedalīties un ziedēt kopā ar mums 
ZIEDĒŠANAS SVĒTKOS KATLAKALNĀ.

Mūsu nama durvis ir atvērtas visiem -  
nāc un kļūsti par savējo!

Katlakalna Tautas nama saimes vārdā,
Aija Vitmane 

 Ziedēšanas svētki Katlakalnā notiks 
11. septembrī 12.00. 

Pasākuma laikā: 
 floristu vadībā kopīgi veidosim ziedu skulp-

tūru - liksim kopā krāšņākos ziedus no mūsu 
rudenīgajiem dārziem; atsaucieties un dalieties 
ziedēšanas priekā!
 bērnus un ģimenes priecēs jautras un  

atraktīvas koncertprogrammas;
 darbosies radošās darbnīcas un meistar-

klases;
 būs padomāts par izklaidēm un atrakcijām.
Lai viena ziedoša diena vieno mūs visus 

Katlakalna dārza svētkos!

Deju festivālā Katlakalnā mājinieki uzņem draugus no Latvijas novadiem.

Katlakalnieši ar dažādām izdarībām sagaida Lieldienas.



12  cilvēkstāsts Ķekavas Novads
2010. gada 10. augusts

Daina Marija ar dejotājiem strādā vairāk nekā 40 
gadus. Sava darba fanāte. Viņa ir trīs deju kolektīvu 
vadītāja; Ķekavas kultūras namā vien divas Dainas un 
Pļavniekkalna sākumskolas deju kolektīvs Pie Dau-
gavas. Šogad Dziesmu svētkos piedalījās visi Dai-
nas Marijas Zozuļas vadītie deju kolektīvi (visvairāk 
no Ķekavas novada), atlases skatēs iegūstot augtāko 
novērtējumu - 1. pakāpi.

- Daina, cik zinu, Jūsu dzīvē bija laiks, kad tikāt galā 
ar pieciem, sešiem deju kolektīviem. Kā?

- (Smaida.) Pieredze. Nekliegt, nebļaut, nedresēt, bet 
strādāt. Mums ir treniņi, nevis dresūra. Citi gan pārmet – tā 
nevarot dabūt visaugstākos rezultātus. Bet es nesūdzos - 
man ir ļoti labi. Bērni uz ielas sveicina, pat lieli izauguši. 
Nu jau ir mierīgāk, taču bija laiks – pēdējie desmit gadi, 
kad strādāju četrās vietās. Traka sieva, vai ne? (Smejas.) 
Tāda esmu bijusi visu mūžu! Laikam tāpēc, ka esmu īsts 
suits. Dzimusi Gudeniekos. Man vēl tagad tur īsta iekāro-
jama naftas zeme! Divi brāļi dāņi gandrīz ik gadu brauc 
ciemos un grib pirkt... (Pasmaida.) Pati suitu tērpā staigāju 
pa Ķekavu, arī vienu no saviem kolektīviem apģērbu suitu 
tērpos. Man liekas, tas trakums kopš dzimšanas. Cik sevi 
atceros, neviens nav varējis mani savaldīt. Man vienmēr 
bijis ļoti daudz darba, daudz pienākumu, bet nekad nav 
bijis grūti. Pats svarīgākais, ko iesaku arī jums, – nekad 
nesūdzēties. Pat tad, ja ir ļoti grūti.

Mans tēvs bij’ Gudenieku pagasta skrīveris. Viņu izsūtīja 
uz Sibīriju. Tēvu ieraudzīju tikai, kad jau mācījos vidusskolā. 
Bet brālīti tētis ieraudzīja tikai, mājās pārbraucis. Varbūt 
tāpēc manī ir tik izteikta vēlme – visus savējos censties 
turēt līdzās. Mūsu te, lielajā mājā, ir daudz – es, mana 
ģimene, dēls, meita. Man ir trīs mazdēli, znots, vedekla... 
Visi esam vienkopus. 

- Bagāti cilvēki – visās nozīmēs... 
- Bet kam tad es dzemdēju bērnus? Kam man mazbērni, 

ja es viņus neredzēšu? Ziniet, kas tā par laimi – katru 
rītu viņus redzēt, katru rītu kopā brokastot! Sestdienās, 
svētdienās kopīgi pusdienojam un vakariņojam.

- Kur slēpjas paaudžu sadzīvošanas noslēpums?
- Es vispār nespēju iedomāties, ka varētu dzīvot atse-

višķi. Ne-kad! Tā man būtu trauma. Godīgi. Domāju, ka 
galvenais – izveidot īstas, atklātas savstarpējās attiecības. 
Starp citu, nesen, augstskolu beidzot (pērn, 65. gadu ve-
cumā, Daina pabeidza RPIVA!), rakstīju par savstarpējām 
attiecībām, diplomātiju. Protams, ikdienā ne vienmēr viss 
ir spoži un jauki, bet jāprot sadzīvot. Piemēram, mēs ar 
znotu sešpadsmit gadu kopā dzīvojam un neviena slikta 
vārda, neviena aizrādījuma. 

- Daina, kas Jūs pamudināja izvēlēties deju un citas 
radošās izpausmes jomas?

- Tas man asinīs. Tēvs dzeju rakstīja. Sūtīja no Sibīrijas 
vēstules – dzejā rakstītas. Esot bijis runātīgs un šiverīgs. 
Mamma arī (viņai tagad 88 gadi) – atnāk, izkomandē 
mani – uh! Tepat blakus mājā dzīvo. Krustmeita – pāri 
ielai. Tādi mēs esam – kopā. Lieli dziedātāji. Tur, manā 
dzimtajā, Kuldīgas, Gudenieku, Alsungas pusē mūsējo – 
brālēnu, māsīcu – simts un vairāk! Mammas ģimenē 10 
bērni ģimenē, tēva - 11. Un viņiem visiem - pašiem savi 
bērni. Atbrauc kāds, stādās priekšā, es tik bolu acis – žēl, 
nezinu vārdus. Taču tur, Alsungā, ir viena tante – lūk, viņa 
gan savākusi visus datus! Tikko būs brīvāks, braukšu cie-
mos. Nesen biju Gudeniekos – viss iet uz augšu: smuki 
lauki, tīri sakopti, mājas uzpostas, cilvēki smaida...

- Kādi vēji no Gudeniekiem atpūta līdz Ķekavai?
- Nu... Toreiz, kad tēvu aizveda uz Sibīriju – pašā Līgo 

vakarā, man bija nepilns gadiņš, bet mamma jau gaidī-
ja brālīti. Visi sēdēja ap ugunskuru, kad tēvam atbrauca 
pakaļ. Mamma iebēga mežā, krūmos un noslēpās. Lai 
varētu izdzīvot, strādāja purvā. Atceros, kā dzīvojām kūd-
ras purvā Plocē. Baraka, mums ar brālīti uz abiem viena 
gultiņa. Mamma ļoti smagi strādāja. Un visapkārt čūskas! 
Gar baraku gāja grāvis, un to čūsku tajā bija oi-oi-oi-oi-oi! 
Man no čūskām vēl šodien bail. 

Mamma tolaik bija ļoti jauna un smuka sieviete ar diviem 
maziem bērniem. Tas darbs bija par smagu. Viņa atbrau-
ca uz Baložiem - šeit kolhoza priekšēdētājs bija Kubašs 
Jānis, ļoti labs cilvēks. Mamma lūdzās, lai ļauj kolhozā 
strādāt – vienalga, kādu darbu. Viņu pieņēma un norīkoja 
uz Ādiņu fermu, vienā kūts galā atļāva izbūvēt istabu, tur 
mēs dzīvojām. Mammīte slauca govis, baroja buļļus un 
ap kūti sastādīja puķes. Tas puķu trakums man no viņas. 
Tā nu es šeit visu mūžu esmu aizvadījusi. Pļavniekkalna 
skolā, kur pēdējos 17 gadus strādāju par ritmikas un deju 
skolotāju, arī pati mācījos. Man par saviem skolas gadiem 
ir gaišas atmiņas. 

- Tātad – esat gaišs cilvēks. Diemžēl šodien arvien 
vairāk bubinātāju, kuriem nekad nekas nav labi...

- Ko nu piebubināsi... Atceros, kad nebij’ naudas, bet 
mamma iedeva cukurgraudiņu, - tik saldi! Vai, kad varējām 
ieiet veikalā un nopirkt tūtiņu beramā ķīseļa. Somā iekšā 
un turpat pie skolas abi ar brāli izēdām. Ko vairāk vajag? 
(Pasmaida.) Darbā Ķekavā nokļuvu ar Kultūras ministrijas 
ceļazīmi – pabeidzu Kultūras darbinieku tehnikumu, te 
vajadzēja kultūras nama direktori, un pats kultūras daļas 
vadītājs mani pie rokas atveda – nolika strādāt tagadējā 
Doles tautas namā. Tā tik bija dzīves pieredze – mani tur 
plēsa vai gabalos – pasākumi, grāmatvedība, ar visu pašai 
jātiek galā, jāgādā nauda pulciņiem... Valsts dotācijas ļoti 
mazas. Pelnījām, spēlējot balles. Taisījām pasākumus. 
Un viss izdevās!

- Izskatās, ka Jums ne no paša velna nav bail.  
Uz kādām vērtībā balstāt savu pasauli?

- Pirmkārt, manī ir dziļa, patiesa mīlestība uz savējiem - 

ģimeni, tuviniekiem. Tad - uzticēšanās. Uzticos arī darba 
kolēģiem, citādāk nevar dzīvot. Trešais – manī ir ļoti liels 
optimisms, varu gāzt kalnus. Ja man tā jāiedziļinās sevī, - 
esmu strādīga, man vienmēr paticis darboties. 

Sliktās īpašības? Esmu atklāta - nevaru savu sakāmo 
pie sevis noturēt. Ja kas slikts, vienmēr atklāti pasaku. Pēc 
tam gan nereti nodomāju - atkal tā atklātība mani kārtējo 
reizi iegāza... Cilvēki atklātību nepiedod.

Vēl viena laba īpašība – par darba lietām varu sastrī-
dēties un strīdēties līdz galam, taču otrā dienā atnākšu 
uz darbu un ar to pašu cilvēku mierīgi sadzeršu kafiju.

- Kā Jums ienāca prātā mesties studēt?
- Vienkārši - apnika, ka visi rīvēja degunā to, ka man 

nebija augstākās izglītības. Bet tajos laikos savas biogrāfijas 
dēļ nevarēju tikt nevienā augstskolā. Tēvs Sibīrijā - politis-
kais, onkulis Kanādā baznīcas kungs, radu radi izsūtīti... 
Protams, skolā mācoties, organizēju visādus pasākumus, 

biju pat komjaunatnes vadītāja, taču ar politiku nenodar-
bojos. Skolu beidzot, ienāca prātā - es varētu būt ļoti laba 
juriste. Mani skolā par advokāti sauca, jo es visus aizstā-
vēju... Tomēr iestājos kultūras tehnikumā....

Varu uztaisīt republikas mēroga pasākumu, un tomēr 
– man bieži lika saprast, ka neesmu nekas. Pēdējais ga-
dījums – kad jau biju pensiju noformējusi, sapratu, ka esmu 
par jaunu, lai dotos atpūtā. Taču piedzīvoju nepatīkamu 
situāciju: man pateica - ja tagad neiestāsies augstskolā, 
aiziesi no visiem darbiem... Ko domā, es kāda muļķe?! 

Mani radās spīts - es jebko varu apgūt un pabeigt! Un 
pabeidzu – ritmikas un dejas skolotājus. Lai dabūtu baka-
lauru, mācījos četrus gadus un trīs mēnešus. Esmu ļoti 
apmierināta. Mums bija kolosāls kurss – biju ievedusi kārtī-
bu. Neviena lekcija nebija tāda, ka pasniedzēji neatzvanītu, 
nepateiktu, ja kavējās vai netika. Pasniedzēji bija ļoti labi. 
Stingri un objektīvi. Ja sākumā likās, ka, ielūkojoties manā 
personas kodā, kāds pažēlos... Nekā nebij! Viņiem likās, 
ka man jāzina vēl vairāk. Toties mācoties kļuvu jaunāka – 
tā man visi teica: tu tāda jaunāka un foršāka esi kļuvusi! 
Tagad nožēloju, ka neaizgāju uz maģistrantūru. Varbūt uz 
70 gadiem uznāks trakums, tad aiziešu. (Smejas.) Bet 
tikmēr laikam būs jāiet nolikt autovadītāja tiesības. Agrāk 
nevajadzēja - visi mani veda, jo biju kultūras darba vadītāja, 
visas biļetītes caur mani... kā nevedīsi? (Smejas.) Tagad 
izdomāju - man nevajag mašīnu, es no darbavietas uz 
darbavietu skrienu. Un, kad gados jaunākās kolēģes bļauj, 

ka viņām sāp visas malas, saku: ”Noslēdziet savas mašīnas 
garāžā uz kādu gadu, un ar kājiņām - no pieturas uz dar-
bu.” Esmu svaigā gaisā starp savām darba vietām. Kolosāli! 

- Daina, kas ir tās lietas, kas Jums dzīvē dara  
prieku – lielās vai, tieši pretēji, ikdienišķās?

- Ziniet... es priecājos par ikdienu. Citiem tie varbūt skaitī-
tos svētki, mums tā ir ikdiena - visiem kopā būt. Dzimšanas 
dienas, vārda dienas, vienkārši tad, kad draugi sabrauc. 
Galvenais – gribu, lai maniem mazdēliem nav jāslēpjas 
pa kaktiem. Ja viņiem meitenes nāk, tad gribu, lai viņi ir 
ar visiem kopā. Lai nav atsevišķi. Lai nāk un pavada laiku 
kopā, lai sporto un spēlējas sētā. Lai es redzu. Esmu ar 
visiem savu puiku draugiem izrunājusies un izpļāpājusies 
par visu. Es taču esmu superome!

Prieks, jūs sakāt? 2004. gadā uztaisīju milzīgu projektu. 
Toreiz nesapratu, kas tas bija par vērienu - tautas tērpu 
parāde. Trīs firmas pilnīgi par velti uzšuva tērpus deju kolek-
tīviem, 120 bērni no Ķekavas un rajona demonstrēja tērpus, 
un tas viss mūsu kultūras namā! Vēl? Ķekavā noorganizēju 
pirmo starptautisko deju festivālu. 

Par šī gada Dziesmu svētkiem liels prieks. No 202 nova-
da dalībniekiem, kas piedalījās gājienā, 60 bija manējie. Ne-
sen bijām kolosālā pasākumā - mūzikas festivālā Zviedrijā, 
Gēteborgas 750 gadu jubilejas svētkos. Biju pārsteigta, ka 
esam pirmie latvieši, ko gēteborgieši redzējuši tautastērpos. 
Traki mums gāja - lai tiktu uz šo festivālu, nācās iemācīties 
dziedāt, jo dejotājus tur neņēma pretī. Mēs samācījāmies 
tautas dziesmas, saģērbāmies tautas tērpos un - dziedājām 
baznīcā. Visi cēlās kājās, neviens neticēja, ka esam tikai 
dejotāji. Un vēl viņi brīnījās, ka mūsu tērpi ir tik skaisti un 
precīzi izšūti ar rokām...

Tā ir – ja grib, var visu. Tāpēc, ja man saka – nevar to 
un nevar šo, es atsaku – nečīksti, ņem un dari! 

Dace Judina
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Dāma ar suitu mugurkaulu

„Man vienmēr bijis ļoti daudz darba, daudz pienākumu,  
bet man nekad nav bijis grūti. Pats svarīgākais, ko iesaku arī jums, – 

nekad nesūdzēties. Pat tad, ja ir ļoti grūti.”

Par viņu saka – šerpa dāma, sparīga, enerģijas pietiek par trim. Ķekaviete Daina Marija 
Zozuļa dzīvo vietā ar skaistu nosaukumu Alejas, un viņas māja, bet jo vairāk – krāšņais 
dārzs, ir spilgtākais apliecinājums tam, ka čaklas rokas, redzīgas acis un gaišs skats 
uz dzīvi spēj paveikt brīnumus. 


